

POCZTA

Organ Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczyposp. Polskiej
 WYCHODZI 2 RAZY NA MIESIĄC. NAKŁAD 20.000 EGZEMPL.

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się.
 Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis
 i dokładny adres wysyłającego.

Adres Redakcji i Administracji:
 Warszawa, Bednarska Nr. 25.
 Telefon Nr. 624-29.

Konta P. K. O.: Zarządu Głównego — 2375,
 Referatu Budowy Uzdrawisk — 14048. —
 Prenumerata 2 zł. kwartalnie.

CENY OGŁOSZEN: 1 kol. 450 zł., 1/2 kol. 225 zł., 1/4 kol. 115 zł., 1/8 kol. 60 zł. Wiersz 1 milimetrowy, jednoszpaltowy lub jego miejsce za tekstem 50 gr. Fantazyjne, tabele 50% drożej. Szerokość kolumny 3 szpalty.

TREŚĆ: Trzeci dzień obrad Zjazdu. — Zjazd Delegatów Okręgu Bydgoskiego. — Kontrola. — Niebezpieczeństwo, o którym mało wiemy. — Z życia związku. — Podziękowanie. — Zamiany. — Ofiara. — Z żałobnej karty. — Na sanatorjum.

Trzeci dzień obrad Zjazdu

Trzeci i ostatni dzień obrad Zjazdu Delegatów Kół miejscowych rozpoczął się w atmosferze wielkiego napięcia i wzburzenia umysłów uczestników Zjazdu z powodu nadejścia wiadomości z Warszawy, ogłoszonej przez urzędową agencję „Iskra” i uzupełnionej okólnikiem Prezesa Rady Ministrów, o cofnięciu dodatków stołecznego, górnośląskiego, kresowego i budowlanego.

Depresja jaka z powodu tego nieoczekiwane, nowego ciosu opanowała uczestników Zjazdu była tak wielka, że nie brak było nawet głosów, aby przerwać natychmiast obrady Zjazdu i rozjechać się do swoich Kół, celem odwołania się do decyzji wszystkich pracowników pocztowych.

Uczestnicy Zjazdu nie mogli wprost dać wiary, aby wiadomości, które ogłosiła prasa, były prawdziwe, gdyż nowa redukcja płac,

skracająca budżety części pracowników łącznie o 38 procent, wydawała się niemożliwą do pomieszczenia w pojęciach delegatów.

Wyłoniono delegację do Wojewody Śląskiego, celem poinformowania się o istotnym stanie rzeczy, niestety — wiadomości ogłoszone w dziennikach okazały się prawdziwe.

W głębokim skupieniu wysłuchana została i uchwalona jednogłośnie rezolucja protestująca przeciwko nowemu zepchnięciu pracowników pocztowych na dno niedostatku, w której, w mocnych słowach, Zjazd wyraził swoje stanowisko w tej sprawie, podkreślając tragizm położenia dotkniętych tem zarządzeniem pracowników i zwracając uwagę na ujemne skutki tego zarządzenia dla gospodarstwa narodowego i politycznych interesów Państwa.

państwowi dotknięci 38-mio procentową obniżką płac, zamieszkujący przytem w najdroższych ośrodkach kraju.

XI Zjazd Delegatów podkreśla, że następujące jedne za drugimi ciężkie doświadczenia pracowników państwowych, jak wstrzymanie awansów, zwiększenie opłat emerytalnych, zwiększenie norm podatku dochodowego, zapowiedź zatrzymania szczeblowania, redukcja płac o 15 procent i wreszcie obecna redukcja płac części pracowników o dalsze 20 procent, spotęgowane świadomością ogromnej nierównomierności tych zarządzeń, stwarzając stan niewysłowionego rozgoryczenia w sferach pracowniczych i wynikające stąd niespotykane dotąd zniechęcenie do wszystkiego, nasuwa obawę, że pracownicy państwowi mogą zawieść pokładane na nich nadzieje w takich okolicznościach i w takich przejawach życia publicznego, kiedy aktywna i pełna zapału współpraca ich czy apatia będzie stanowić o pozytywnym lub negatywnym wyniku tych przejawów.

W odniesieniu zwłaszcza do pracowników, zatrudnionych na tak eksponowanym odcinku, jakim jest Województwo Śląskie, XI Zjazd Delegatów wyraża obawę, że po obecnej obniżce ich płac pracownicy ci nie będą mieli materialnej możliwości do oddawania się w dotychczasowym zakresie tak potrzebnej na terenie Górnego Śląska pracy społecznej, która oprócz nakładu pracy i osobistego wysiłku, wymaga również nakładu środków materialnych.

Wreszcie XI Zjazd Delegatów z pełnym przekonaniem i z całym naciskiem zaznacza, że rozłożenie dotychczasowych ciężarów w sposób równomierny i na wszystkich bez wyjątku funkcjonariuszów Państwa roko-

STANOWISKO ZJAZDU W SPRAWIE REDUKCJI PŁAC

„Straszliwa wiadomość jaka wstrząsnęła w dniu dzisiejszym jaźnią pracowników państwowych, wiadomość bezprzykładnego obniżenia płac pracowników państwowych w Warszawie, na Górnym Śląsku i Kresach o dalsze 20 procent, w powiązaniu z dokonaną przed niedawnym czasem obniżką uposażenia o 18 procent, przekracza możliwości ludzkie właściwego jej określenia. Niema dość mocnych słów, niema w języku polskim odpowiednich wyrażań, aby odzwierciedlić ogrom tego ciosu.

Obradujący w dniu 23 czerwca 1931 r. t. j. w dniu ukazania się wiadomości o cofnięciu dodatków stołecznego, morskiego, budowlanego i redukcji dodatku górnośląskiego, XI Zjazd Delegatów Kół Miejscowych Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczypospolitej Polskiej, wyrażając najserdeczniejsze współczucie dotkniętym nową redukcją poborów

pracownikom pocztowym, podkreśla, że wymienione zarządzenie Rady Ministrów stwarza dalszy głęboki podział funkcjonariuszów Państwa na mniej lub więcej uprzywilejowanych.

XI Zjazd Delegatów Kół Miejscowych rozumiejąc i podkreślając potrzebę jaknajdalej idących ofiar kiedy wymaga tego dobro i egzystencja Państwa i to ofiar nietylko materialnych, lecz i poświęcenia krwi i życia obywateli, — nie może pojąć powodów kalkulacji rozkładania wymaganych od pracowników państwowych świadczeń, z których jedni pociągnięci zostali do złożenia na rzecz kraju 38-ciu procent swoich płac, a inni tylko 8-miu procent.

XI Zjazd Delegatów Kół Miejscowych, wyrażając głębokie zdumienie z powodu tak dokonanego podziału nałożonych na pracowników państwowych ofiar, zapytuje publicznie, jak mają egzystować pracownicy

wałoby przynajmniej nadzieję na niewykluczalność możliwości wytłumaczenia im tej ciężkiej konieczności państwowej i dodatniego oddziaływania na ich psychikę, na co, niestety, przy obecnym nierównomiernym rozłożeniu tych ciężarów niema dostatecznych argumentów.

W tym stanie rzeczy XI Zjazd Delegatów Kół miejscowych Związku Pracowników P. T. i T. R. P., zwracając się do nowowyłonionego Zarządu Głównego Związku, oraz do posłów na Sejm R. P., wybranych z grona pracowników pocztowych, wzywa ich do przedsięwzięcia wszelkich środków, jakie uznają za stosowne, w celu

SPRAWOZDANIA KOMISYJ

Dalszą część ostatniego dnia obrad Zjazdu wypełniło wysłuchanie sprawozdań poszczególnych Komisji Zjazdu oraz przedyskutowanie i uchwalenie zgłoszonych przez nie postulatów. I tak:

Komisja ustawodawstwa pracowniczego i przepisów personalnych.

Sprawozdawca prezes Stangreziak.

I. W sprawie pragmatyki służbowej.

Domagać się uwzględnienia postulatów Związku, zawartych w związkowym projekcie ustawy o państwowej służbie cywilnej funkcjonariuszów poczt.-telegr. i telef. R. P. z roku 1925, oraz zawartych w uzgodnionym ze Związkiem projekcie noweli do ustawy o państwowej służbie cywilnej z roku 1927, a w szczególności:

a) utrzymania charakteru publicznoprawnego funkcjonariuszów pocztowo-telegraficznych i zachowania ciągłości stosunku służbowego, w zrozumieniu zagwarantowania nieusuwalności funkcjonariuszów etatowych w taki sposób, aby rozwiązywanie z nimi stosunku służbowego, było dopuszczalne jedynie w drodze prawomocnych wyroków Komisji Dyscyplinarnych, lub wyroków sądowych, powodujących utratę praw obywatelskich, względnie utratę prawa do piastowania urzędów publicznych;

b) wprowadzenia jednolitego typu pracowników pocztowo-telegraficznych przez usunięcie dotychczasowego podziału na pracowników służby wykonawczej i administracyjnej;

c) wprowadzenia awansu automatycznego dla wszystkich grup niższych funkcjonariuszów pocztowych, oraz dla urzędników do VIII grupy włącznie;

d) utrzymania norm urlopowych dla urzędników zgodnie z normami obecnymi, oraz zwiększenia urlopów wypoczynkowych niższych funkcjonariuszów pocztowo-telegraficznych do norm obowiązujących do czasu ostatniego rozporządzenia M. P. i T. w tej sprawie;

e) utrzymania jednolitości uprawnień urzędników-kobiet narówni z uprawnieniami urzędników-mężczyzn, zgodnie z obowiązującymi postanowieniami prawa cywilnego;

f) dopuszczalności łącznego zatrudnienia spokrewnionych i powinowatych;

g) zaliczenia do starszeństwa służbowego czasu obowiązkowej służby wojskowej, odbywanej po wstąpieniu do służby pocztowej, oraz służby w formacjach polskich i w okresie wojny polsko-bolszewickiej, bez względu na to, czy była odbywana przed, czy też po wstąpieniu do służby pocztowej;

doprowadzenia do naprawienia warunków egzystencji tak ciężko dotkniętych ostatnią redukcją płac pracowników pocztowych i spowodowania sprawiedliwego rozłożenia potrzebnych dla Państwa ofiar nie tylko na wszystkich bez wyjątku funkcjonariuszów państwowych, lecz i na wszystkich obywateli Państwa, świadczenia których w tym ciężkim okresie zostały zupełnie niezmiennione.

Jednocześnie XI Zjazd Delegatów oświadcza imieniem całej organizacji poparcie tych usiłowań wszelkimi rozporządzalnymi środkami Związku".

h) zapewnienia Związkowi możliwości zapoznania się z projektem pragmatyki służbowej i wyrażenia poglądu Związku przed ostatecznym ustaleniem projektu pragmatyki przez Radę Ministrów i odesłaniem projektu do Ciał ustawodawczych.

II. W sprawie postępowania dyscyplinarnego:

a) Wprowadzenia bezwzględnej bezpośredniości w proscie dyscyplinarne, oraz jawności rozpraw;

b) poruczenia przewodnictwa w Komisjach Dyscypl. wyłączenie sędziom zawodowym;

d) zrekonstruowania składu kompletu orzekającego, przez złożenie go w połowie przez votantów mianowanych przez administrację, a w połowie z wyboru z grona pracowników p. t. i t.

III. W sprawie zaopatrzenia emerytalnego:

Dążenia do przeprowadzenia postulatów emerytalnych uzgodnionych przez Centralną Organizację Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych, Polską Konfederację Pracowników Umysłowych, Radę Naczelną Związków Pracowników Samorządowych i Zjednoczenie Związków i Stowarzyszeń Pracowników Państwowych, zawartych w wydrukowanym w organie Związku „Pocztą” Nr. 5 z 1931 r. memorjale tych central, złożonym do przedstawicieli Rządu, Sejmu i Senatu, a w szczególności:

a) ugruntowania postanowień (zbyt chwiejnych w obecnej ustawie emerytalnej) zmierzających do ściślejszego powiązania prawa zachowania praw emerytalnych, nabytych bądź w służbie państwowej, samorządowej, czy prywatnej przy przejściu z jednej służby, względnie pracy do innej, zagwarantowania prawa ciągłości emerytalnej z mocy samego prawa, t. j. z mocy samej ustawy emerytalnej, a nie jak dotychczas, jedynie z mocy swobodnego uznania władz administracyjnych;

b) zagwarantowania prawa do zaopatrzenia emerytalnego już po nieprzerwalnej co najmniej 5-cio letniej służbie cywilnej wzgl. wojskowej lub łącznie cywilnej i wojskowej, z powodu niezdolności do zarobkowania spowodowanej kalectwem lub chorobą, bez względu na to, czy choroba ta nastąpiła przed, czy po wstąpieniu do służby i czy ma przyczynowy związek z wykonywaniem obowiązków służbowych;

c) zmiany postanowień art. 29 obecnej ustawy emerytalnej w tym sensie, aby przenoszenie w stan spoczynku funkcjonariusza, który przekroczył 60 lat życia, mogło

nastąpić z mocy ustawy emerytalnej jedynie w tym wypadku, o ile dany funkcjonariusz osiągnął prawo do minimalnego zaopatrzenia emerytalnego t. j. 40% zaopatrzenia;

d) zaliczenia z mocy samego prawa t. j. z mocy ustawy emerytalnej do wysługi emerytalnej służby prowizorycznej, przygotowawczej, oraz pracy kontraktowej, pod jedynym warunkiem, łącznej ciągłości wszystkich tych służb i po przekazaniu za lata pracy kontraktowej i prowizorycznej odpowiedniej składki z ubezpieczenia społecznego, a za czas poprzedzający wprowadzenie tego ubezpieczenia, oraz za służbę przygotowawczą, uiszczenia opłat emerytalnych, ustanowionych dla funkcjonariuszów stałych;

e) zastosowania w stosunku do funkcjonariuszów międzymiastowych stacyj telefonicznych postanowień analogicznych jak w stosunku do funkcjonariuszów ambulansów pocztowych, t. j. liczenia do wysługi emerytalnej jednego roku służby za 14 miesięcy;

f) zapewnienia Związkowi możliwości zapoznania się i wyrażenia poglądów w stosunku do mającego nastąpić zgodnie z rezolucją Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nowego projektu ustawy o uposażeniu emerytalnym.

IV. W sprawie egzaminów na stanowiska kierownicze i kontrolne:

a) Zorganizowania przez M. P. i T. Wyższych Kursów Zawodowych, dostosowanych do programu wymaganych wiadomości na stanowiska kierownicze i kontrolne;

b) wydania przez M. P. i T. a aż do czasu wydania wskazania źródła nabycia podręczników, zawierających wiadomości wymagane do złożenia wymienionych egzaminów;

c) uwzględnienia w wypadkach niepomyślnych wyników egzaminów na stanowiska kierownicze i kontrolne tych przedmiotów, które zostały złożone z wynikiem dostatecznym i przy powtórnym dopuszczeniu do składania egzaminów, traktowania ich jedynie, jako poprawki z przedmiotów, z których pierwszy wynik był niedostateczny;

d) zwolnienia od obowiązku składania egzaminów tych urzędników i na złożoną przez nich prośbę, którzy w dniu wejścia w życie rozporządzenia M. P. i T. w tej sprawie, t. j. w dniu 1 stycznia 1931 roku przekroczyli lub osiągnęli 50 lat życia;

e) rychłego wprowadzenia zapowiadanych egzaminów i programów na stanowiska II kategorii w administracyjnej służbie rachunkowej i uwzględnienia przy egzaminach już złożonych egzaminów rachunkowych w zrozumieniu, że jest to część już złożona wymaganego obecnie egzaminu;

f) zwolnienia od składania egzaminów na stanowiska kierownicze i kontrolne tych urzędników, którzy składali swego czasu egzaminu poczmistrzowskie, lub na naczelników urzędów pocztowych lub inne o podobnym zakresie;

g) dopuszczenia do egzaminów urzędników IX-jej grupy, bez uzależnienia tego dopuszczenia od ilości lat przeszłużonych w tej grupie.

Ponadto na wniosek Komisji Zjazd uchwalił następujące postulaty natury ogólnej, dotyczące:

1) zniesienia taksy opłacanej przy przesunięciu do wyższego szczebla;

2) znowelizowania rozporządzenia o pomocy lekarskiej przez zniesienie obowiązku opłacania środków leczniczych oraz szpitali i przyznania prawa wyboru lekarza oraz

rozszerzenia pomocy lekarskiej na pomoc dentystyczną;

3) zorganizowania przy większych urzędach pocztowych kursów dla niższych funkcjonariuszów pocztowych i zwolnienia od obowiązku składania egzaminu tych niższych funkcjonariuszów pocztowych, którzy do końca r. b. osiągną lub przekroczą 50 lat życia;

4) zniesienia praktykowanego przez niektóre Dyrekcje systemu nakładania solidarności odpowiedzialności materialnej na nieograniczoną ilość pracowników, w wypadkach niemożności ujawnienia rzeczywistego sprawcy, względnie winnego, zaginięcia przesyłek pocztowych, jako systemu sprzecznego z pojęciem prawa cywilnego;

5) opracowania i wydania przez M. P. i T. jednolitej listy starszeństwa dla wszystkich funkcjonariuszów P. T. i T.;

6) zamianowania na etat tych wszystkich funkcjonariuszów prowizorycznych, kontraktowych i sił zastępczych, którzy posiadając wymagane warunki przesłużyli więcej niż dwa lata;

7) uwzględniania przez Dyrekcje w szerszym niż dotychczas stopniu zalecenia M. P. i T. w sprawie przyjmowania na wakujące stanowiska w pierwszym rzędzie członków rodzin pracowników pocztowych;

8) ułatwienia pracownikom etatowym, studentom, kontynuowania wyższych studiów, zgodnie z rozporządzeniem M. P. i T. z 1930 r., drogą zaniechania przez Dyrekcje ściągania zobowiązań od tych pracowników, o pozostaniu w służbie pocztowej po ukończeniu studiów, — oraz przez nieskrępowane udzielanie im urlopów wypoczynkowych w okresie egzaminów, na prośbę zainteresowanego;

9) wprowadzenia umundurowania dla urzędników pocztowo-telegr. na zasadach analogicznych jak umundurowanie dla niższych funkcyj., a przynajmniej dla tych urzędników, którzy pełnią służbę zewnętrzną, lub ambulansową;

10) wydania rozporządzenia, zezwalającego na określoną absencję w służbie urzędników-kobiet, z uwagi na konieczności wypływające z ich ustroju organicznego.

Na wniosek Komisji Zjazd uchwalił również przekazanie Zarządowi Głównemu wniosków Koła Dyrekcyjnego we Lwowie w sprawie dalszego kontynuowania akcji o uzyskanie możliwości awansowania do VI stopnia służb. urzędników II-ej kategorii, w sprawie jednolitego systemu we wszystkich Dyrekcjach przy przenoszeniu ich do I-ej kategorii, oraz w sprawie zwolnienia od egzaminu na stanowiska II-ej kategorii tych urzędników Dyrekcji, którzy bądź posiadając pełne wykształcenie średnie, bądź też dłuższą praktykę administracyjną, wypełniają odpowiednio powierzone im czynności, oraz wniosku Koła Miejskowego Nr. 3 w Krakowie w sprawie unormowania przepisów, dotyczących przyjmowania szoferów pocztowych, celem podjęcia starań o przeprowadzenie w całej rozciągłości wymienionych w tych wnioskach dezyderatów.

Niezależnie od wymienionego, Komisja rozpatrzywszy przekazany jej przez Prezydium Zjazdu wniosek kolegi Henryka Panka — długoletniego sekretarza Okręgowego Zarządu Związku w Warszawie, zwolnionego ze służby na podstawie art. 42 Tymczasowych Przepisów Służbowych b. Rady Regencyjnej — zaproponowała Zjazdowi następującą uchwałę, która została podjęta jednogłośnie:

„XI Zjazd Delegatów Kół Miejskowych Zw. Prac. P. T. i T. uprasza Pana Ministra

P. i T. o łaskawe ponowne zrewidowanie sprawy zwolnienia ze służby urzędnika u. p. Warszawa I, Henryka Panka, który działając przez szereg lat na terenie pracy organizacyjnej dał się poznać ogółowi pracowników pocztowych, jako obywatel godny zaufania”.

Komisja fachowa.

Sprawozdawca kol. Isakiewicz.

1) Nakład druku (księga przyjęć przekazów Nr. 501) winien być tak dostosowany, by każdy arkusz zawierał 10 dowodów nadania;

2) zaprowadzić wydawanie znaczków wszelkiego rodzaju w arkuszach po 100 sztuk;

3) znieść prenumeratę gazet za pośrednictwem poczty, gdyż jest balastem i dochód z tejsze służby stoi w rażącym stosunku do wydatków, co sprzeciwia się interesowi Poczty jako przedsiębiorstwa;

4) podwyższyć należytości skrytkowe, biorąc za podstawę wyższy wymiar dla większych urzędów, a niższy wymiar dla mniejszych urzędów, przede wszystkim zaś podwyższyć należytości za skrytki od paczek i przekazów pocztowych w większych miastach, gdzie obecnie pobierane z tego tytułu należytości wprowadzają niepotrzebne ukrócanie dochodu Skarbu Państwa, również z tych samych względów należałoby podwyższyć należytości za przekazy i listy wartościowe adresowane „poste-restante”;

5) przeprowadzić, by Bank Polski przyjmował obowiązkowo odsyłane przez urzędy pocztowe lekko uszkodzone (destrukty) monety bilonowe od 1 grosza do 5 złotych, które to uszkodzenia zostały przeoczone przez urzędników pocztowych. Destrukty takie winny być przez Bank Polski wycofane z obiegu, by nie narażać więcej publiczności i urzędników na straty;

6) tworzenie agencji pocztowych w obecnym stanie organizacji odbija się ujemnie na sprawności służby pocztowej, ponieważ agenci stanowią w przeważnej części personel niewykwalifikowany, a pobierając niskie wynagrodzenie, będące przeważnie jedynym źródłem utrzymania, dopuszczają się bardzo często nadużyć, przynoszące raczej szkodę Poczcie, aniżeli dochód. Najniższą jednostką organizacyjną wykonawczą służby pocztowej winien być urząd pocztowy, dający pełne zatrudnienie 1 sile urzędniczej;

7) zaprowadzić nalepki dla oznaczenia przyjętych listów poleconych ewent. numery z wyszczególnieniem litery „R”, nazwy miejscowości i numeru porządkowego;

8) uwzględniając hasła i postulaty zgłoszone przez naukową organizację pracy, należy poddać rewizji wszystkie czynności manipulacyjne, spełniane w urzędach pocztowych, by zmechanizować je do najdalej idących granic; w związku z tem należy poddać rewizji, również i obecny sposób obliczania jednostek pracy, przyczem należałoby ustalić, ile i jakiego rodzaju jednostek pracy, ma wykonywać jedna siła;

9) wszelkie przepisy, zarządzenia, okólniki i t. d., odnoszące się do wykonywania służby, winny być tak redagowane, by nie budziły żadnej wątpliwości pod względem interpretacji;

10) wszelkie usterki P. K. O., nie dotyczące dopłat i zwrotów w gotówce, winny być załatwiane przez P. K. O. bezpośrednio z zainteresowanymi urzędami pocztowymi, a nie za pośrednictwem Dyrekcji;

11) wszelkie wykazy i druki, sporządzane odręcznie przez urzędy pocztowe,

winny być zastąpione drukami nakładu urzędowego, by nie zabierać czasu na sporządzanie druku urzędnikom przeciążonym i tak nałożoną na nich pracą; również należałoby stworzyć nowy nakład druku na przeprowadzenie reklamacyj zwykłych przesyłek listowych w obrocie krajowym, podobnie, jak to ma miejsce w obrocie zagranicznym;

12) na doręczone przez listonoszy zlecenia pocztowe, winny być zaprowadzone stosowne karty doręczeń, aby ujednostajnić postępowanie;

13) należy poczynić starania w kierunku zmiany ustroju P. K. O. w ten sposób, by instytucja ta podlegała bezpośrednio Ministrowi Poczty i wchodziła w skład przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”.

Komisja poprawy bytu i warunków pracy.

Sprawozdawca kol. Stanisław Libudzisz.

1. Obradujący w Katowicach XI Zjazd Delegatów Związku Pracowników P. T. i T. zakłada uroczysty protest przeciw redukcji pborów o 15%. Zjazd wyraża opinię, że redukcja pborów służbowych, których wysokość nie odpowiadała już przedtem minimum egzystencji, nie powinna być nastąpić przed redukcją wydatków rzeczowych i reprezentacyjnych.

W imieniu ogółu pocztowców, Zjazd wyraża gotowość koniecznych świadczeń na rzecz Państwa w granicach swych możliwości, lecz domaga się, by te świadczenia sprawiedliwie i równomiernie rozdzielono na całe społeczeństwo;

2. domagać się całkowitego zwrotu opłat szkolnych tak w państwowych, jak prywatnych zakładach naukowych;

3. — wypłacenia zaległej reszty dodatku mieszkaniowego za rok 1928 i obliczenia w przyszłości dodatku mieszkaniowego w wysokości 20% od pborów, jednolicie w całym Państwie, oraz przyznania go także pracownikom kontraktowym;

4. — przyznania naczelnikom i kierownikom urzędów, oraz urzędnikom, pełniącym czynności kontrolne dodatku, będącego ekwiwalentem za wzmożoną odpowiedzialność;

5. — wypłaty przyznanego już dodatku za godziny nadliczbowe, obliczonego w podwójnej wysokości do pborów normalnych, objęcia dodatkiem pracy w niedziele i święta oraz wprowadzenia 42 godzinnego tygodnia pracy;

6. — przywrócenia tantjemy telegraficznej i dodatku za pracę na brzęczyku, wprowadzenia tantjemy telefonicznej i za wzmożony ruch pocztowy, przyznania dodatku kasowego na opłacenie manka i fałsyfikatów i zwiększenie dodatku za nocną służbę o 100%, przyznania bezpłatnych biletów tramwajowych dla służby doręczeń, przyznania dla członków rodzin biletów niższych na kolejach państwowych, oraz podwyższenia wynagrodzenia za czynności P. K. O. i ustalenie zasad podziału tego wynagrodzenia między urzędników i doręczycieli przekazów P. K. O.;

7. — udzielania urlopów wypoczynkowych w czasie, ile możliwości od 1 kwietnia do 1 listopada, aby dać personelowi faktyczną możliwość poratowania zdrowia i przyznania w tym celu kredytu na siły zastępcze w wystarczającej wysokości;

8. — przywrócenia dla niższych funkcjonariuszów urlopów w poprzednio ustalonych wymiarach;

9. — powiększenia świadczeń na utrzymanie higieny i czystości w urzędach, gdy warunki higieniczne i sanitarne w większości urzędów urągają najelementarniejszym wymaganiom zdrowia;

10. — powiększenia ryczałtów kancelaryjnych do norm, odpowiadających rzeczywistym potrzebom urzędów;

11. — przyznania umundurowania dla wszystkich urzędników i przydziału niższym funkcjonariuszom lepszego materiału na mundury i płaszcze;

12. — równomiernego rozdziału zapomóg między wszystkich pracowników, przy zarezerwowaniu pewnej kwoty dla szczególnie potrzebujących w wypadkach dużej wagi;

13. — utrzymania dodatków klimatycznych, w dawnych normach w tych miejscowościach, gdzie jest on dotąd wypłacany i rozciągnięcia go na wszystkie inne miejscowości o charakterze uzdrowiskowym;

14. — utrzymania dodatku kresowego dla Górnego Śląska i równocześnie przyznania dodatku kresowego dla Pomorza, oraz dodatku wielkowiejskiego dla Łodzi;

15. — przywrócenia awansów i przemianowań oraz przywrócenia szczeblowania w służbie administracyjnej I i II instancji;

16. — zwolnienia pracowników pocztowych od opłat radjofonicznych;

17. — przywrócenia prowizji za sprzedaż blankietów nadawczych P. K. O.;

18. — zwiększenia wynagrodzenia agentów pocztowych;

19. — z uwagi na częste napady na doręczycieli pieniężnych, oraz na nieszczęśliwe wypadki, za które nie można nikogo pociągnąć do odpowiedzialności materialnej, ubezpieczenia doręczycieli pocztowych od nieszczęśliwych wypadków i zaopatrzenia ich w broń palną;

20. — wprowadzenia w urzędach angielskiej soboty i zamykania okienek kasowych na godzinę przed końcem urzędowania — celem umożliwienia dokończenia zestawienia kasowego, tak jak to ma miejsce we wszystkich działach kasowych innych instytucji państwowych, komunalnych i prywatnych;

21. — by nadwyżki kasowe do wysokości Zł. 10. — powstałe z błędów rachunkowych, były po ujawnieniu kasjerowi zwracane.

Komisja Samopomocy.

Sprawozdawca kol. Roman Janicki.

1. Biorąc pod uwagę stan finansowy referatu budowy uzdrowisk — komisja nie może przychylić się do obniżenia opłat za kurację w Sanatorium Pracowników P. T. T., natomiast zaleca poszczególnym kołom utworzenie funduszu gruzliczego na wzór Koła Miejscowego Warszawa 1.

Celem zorientowania poszczególnych Kół Miejscowych i ich członków — komisja zaleca przysłać Zarządowi Głównemu umieszczenie w najbliższym numerze organu zawodowego „Poczta” — artykułu w tej sprawie, w swoim czasie już podanego.

2. Zjazd wzywa Zarząd Główny Związku do poczynienia ostatecznych starań, mających na celu zcentralizowanie kas pogrzebowych, tak pod względem praktycznym, jak i prawnym, w myśl uchwały X Zjazdu.

3. Komisja stawia wniosek budowy domów wypoczynkowych, ewentualnie zakup podmiejskich obiektów letniskowych, w celu umożliwienia korzystania z nich większej ilości funkcjonariuszów pocztowych.

4. Komisja zaleca Zarządowi Głównemu zainteresowanie się parcelą w Wiśle i przejęcia jej od Zarządu Okręgowego w Katowicach, za odpowiednim odszkodowaniem.

5. Nadto Komisja proponuje, by Zarząd Główny, w porozumieniu z Kołem Miejscowym w Gdyni, poczynił starania w celu wybudowania w Gdyni względnie na Helu domu wypoczynkowego.

Komisja Organizacyjna.

Sprawozdawca kol. Roman Rudnicki.

1) Wniosek Koła Miejscowego w Rybniku o nadanie tytułu honorowego prezesa Koła Miejsc. kol. w stanie spoczynku Maksymilianowi Piłce jednogłośnie przez Komisję przyjęto, aby Zjazd tę godność nadał.

2) Wniosek Koła Miejscowego w Przemyslu o nadanie honorowego prezesa kol. Rosshändlerowi uchwalono popierać.

3) Wniosek Koła Miejsc. w Brześciu n/B. o nadanie honor. prezesa kol. Naszarkowskiemu odłożono do następnego Zjazdu dla dokładniejszego udokumentowania.

4) Wniosek Koła Miejsc. w Bielsku o nadanie honor. prezesa kol. Müllerowi uchwalono popierać.

5) Komisja proponuje pozostawić bez rozpatrzenia wnioski o nadanie honor. prezesa kol. Franciszkowi Sieradzkiemu, ponieważ nazwany pozostaje w służbie czynnej.

6) Wnioski o obniżenie składek członkowskich pozostawić bez rozpatrzenia, z uwagi: 1) wielkie zobowiązania Związku z racji ciężącego na Sanatorium długi 300 tys. zł., oraz długi, cięż. na domu w Krynicy około 180.000 zł., nadto Komisja stwierdza, że w innych organizacjach członkowskie składki dochodzą do 5 i 6 zł.

7) Wniosku Koła Kraków 3 o stworzenie funduszu odpraw dla członków, przechodzących na emeryturę nie uwzględnić, gdyż stworzenie takiego funduszu wymagałoby podwyższenia składek członkowskich, co w obecnym momencie jest niemożliwe, ze względu na ciężki stan finansowy prac. poczt.

8) Wniosek Koła Miejsc. w Gdyni o wybudowanie domu związkowego Komisja proponuje odrzucić, ponieważ domy związkowe mają powstać w siedzibach Zarządów Okręgowych.

9) Wniosku Koła Miejsc. w Bydgoszczy o przyznanie 3.500 zł. nie uwzględnić, ponieważ lokal, który Zarząd Okręgowy i Koło Miejsc. ma uzyskać, mieści się w domu, który jest własnością Związku. Koszta remontu i inne wydatki winny być pokryte z funduszu Koła Okręg. oraz tych Kół, które będą korzystać z wymiennego lokalu.

Przyp. Red.: Uchwała Komisji w tym punkcie została przez Zjazd zmieniona w ten sposób, że Zarządowi Okręgowemu w Bydgoszczy została przyznana odpowiednia kwota na urządzenie lokalu.

19) Wniosek Koła Miejsc. w Cieszynie o poświęcenie w organie Związku „Poczta” więcej miejsca i uwagi sprawom fachowym, zarządzeniom władz M. P. i T., przedstawia Komisja Zjazdowi do uchwalenia. Jednocześnie Zjazd uchwali, by zaapelować do członków Związku o zasilenie organu artykułami z dziedzin wyżej wymienionych.

20) Wniosek Koła Miejscowego Chełmo, ażeby w czasopiśmie „Poczta” nie zamieszczać polemiki z innymi związkami, Komisja przedstawia do uchwalenia.

21) Komisja zgłasza wniosek: XI Zjazd Delegatów Kół Miejscowych poleca Zarządowi Głównemu Związku utworzenie komitetu redakcyjnego poczty, złożonego z trzech członków Zarządu Głównego.

22) Komisja organizacyjna po szczegółowym przedyskutowaniu kwestji przystąpienia Związku Prac. Poczt. Telegr. i Telef. do jednej z istniejących centrali względnie ogólnych zrzeszeń pracown. państwowych, postanowiła przedstawić Zjazdowi do uchwalenia następującą rezolucję:

najbliższe posiedzenie plenarne członków Zarządu Głównego z udziałem prezesów Zarządów Okręgowych zadecyduje, czy i do jakiej organizacji ogólnej ma Związek ponownie przystąpić.

23) Komisja organizacyjna na wniosek członka Komisji, Swiderskiego, przedstawia Zjazdowi do uchwalenia:

wzywa się Zarząd Główny Związku, ażeby na miesiąc czasu przed datą kongresu wydał drukiem szczegółowe sprawozdanie z działalności za czas swojej kadencji, celem umożliwienia delegatom obrad odpowiedniego przygotowania się. Wszystkie wnioski na Kongres winny być przedyskutowane w Zarządzie Głównym i opatrzone jego opinią.

24) Komisja organizacyjna zgłasza XI Zjazdowi wniosek:

wzywa się Zarząd Główny Związku do przeprowadzenia rewizji granic poszczególnych Kół Miejscowych.

25) Komisja Organizacyjna wobec niemożności opracowania w tak ograniczonym czasie koniecznych poprawek do statutu, uchwalonego na X Zjeździe, postanowiła jednomyślnie zgłosić Zjazdowi następujący wniosek:

„XI Zjazd Delegatów Kół Miejscowych Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rz. P., obradujący w Katowicach w dniach 21 — 23 czerwca 1931 r., upoważnia plenarny Zarząd Główny z udziałem prezesów Zarządów Okręgowych do poczynienia na najbliższym plenarnym posiedzeniu koniecznych zmian i poprawek w statucie, uchwalonym na X Zjeździe.

Komisja ambulansowa.

Sprawozdawca kol. Stanisław Małowski.

1) Domagać się ubezpieczenia wszystkich funkcj. pocztowych, zatrudnionych w pocztach ruchomych na wypadek katastrofy kolejowej;

2) — ustabilizowania pracowników poczt ruchomych po trzechletniej służbie w ambulansach i po wydaniu przez odnośne przełożenie ambulansowe kwalifikacji dodatniej;

3) — dostarczenia i utrzymania kwater wypoczynkowych na stacjach krańcowych w całości na koszt Zarządu pocztowego;

4) — przydzielenia cztero - osiowych wozów na kursach dalekobieżnych, zamiast jak dotychczas 3-osioowych, ze względu na lepszą sprawność opracowania otrzymanego materiału;

5) — zaliczenia 1 roku służby ambulansowej za 18 miesięcy (w myśl austr. pragmatyki służb.);

6) — bezpośredniego włączania wagonów pocztowych za wozem bagażowym kolejowym, zamiast dotychczasowego obiegu za parowozem;

7) — rewizji obsad ambulansowych na linjach przeciążonych pracą i niedostatecznie wyposażonych w obsadę;

8) — zaopatrzenia pracowników, zatrudnionych w ambulansach w płaszcze ochronne i umundurowanie;

9) — unormowania godzin pracy w pocztach ruchomych, uwzględniając niedziele i święta;

10) — zwiększenia rezerw wagonów pocztowych;

11) — zaliczenia czasu przygotowania dokumentów ambulansowych do pracy przedwstępnej;

12) — bezwzględnego respektowania przepisów pocztowych przez organy kolejowe.

Komisja budżetowa.

Sprawozdawca kol. Sylwester Jaszcz.

Komisja ustaliła przychody na okres jednoroczny na łączną sumę **517.925,10**

na którą składają się następujące pozycje:

1. Saldo zamknięcia bilansu	82.325,10	
2. Składki członkowskie 16.000 × 70 gr. × 12	134.400,—	
3. Ogłoszenia w „Poczcie”	7.000,—	
4. Procenty od kapitałów	5.000,—	
5. Komorne	9.000,—	
6. Dochód z opłat za noclegi	200,—	
7. Fundusz budowy domów związkowych 16.000 × 50 gr.	96.000,—	
8. Fundusze budowy uzdrowisk:		
a) składki miesięczne 16.000 × 50 gr. × 12	96.000,—	
b) dochód ze sprzedaży nalepek c-a 4.200 × 12 =	50.000,—	
c) imprezy, żetony, ofiary i t. p.	10.000,—	
d) subwencje M. P. i T.	20.000,—	176.000,—
9. Dochód za księgę pamiątkową	8.000,—	
	517.925,10	

Rozchód ustalono na okres jednoroczny na taką łączną sumę, składającą się z następujących pozycji:

1) Płace:		
a) kancelistka 250 × 12	3.000,—	
b) maszynistka 300 × 12	3.600,—	
c) buchalter 200 × 12	2.400,—	
d) woźny 280 × 12	3.360,—	
e) pomoc, zastępstwa, gratyfikacje	1.300,—	
f) świadczenia socjalne, 3 × 35, 2 × 18 × 12	1.700,—	15.360,—
2) Djety członków Zarządu Głównego:		
a) Prezes 300 × 12	3.600,—	
b) wice - prezesi: 1 × 300 i 1 × 150 czyli 450 × 12	5.400,—	
c) sekretarze: 1 × 300 i 1 × 150, czyli 450 × 12	5.400,—	
d) skarbnik 200 × 12	2.400,—	16.800,—
3) Wyjazdy organizacyjne członków Zarządu Głównego:		
djety i koszty podróży	10.000,—	
4) Wydatki reprezentacyjne Związku	1.500,—	
5) Zjazd delegatów i plenarne posiedzenia:		
a) połowa kosztów Walnego Zjazdu Delegatów	15.000,—	
b) plenarne posiedzenia, 2 × 4.000,—	8.000,—	
c) nadzwyczajne posiedzenia	4.000,—	27.000,—

6) Subwencje:		
a) organizacyjne	2.500,—	
b) zapomogi dla wdów i sierot	5.000,—	
c) ofiary na cele społeczne	1.000,—	
d) zaopatrzenia (Kornicki) 300 × 12	3.600,—	12.100,—
7) Pomoc prawna:		
a) porada w biurze Zarz. Głównego, 12 × 300	3.600,—	
b) pomoc prawna dla członków	6.000,—	9.600,—
8) Składki do Centrali Związków, 200 × 12		2.400,—
9) „Poczta”, organ Związku:		
a) druk i papier, c-a 1.381,50 × 24	33.200,—	
b) honorarium redaktorskie, 200 × 24	4.800,—	
c) honoraria autorskie	1.200,—	
d) ekspedycja i opłaty pocztowe	5.000,—	
e) prowizje od ogłoszeń	2.500,—	46.700,—
10) Inwentarz:		2.000,—
11) Administracja domu i placu:		
a) wynagrodzenia administratora i dozorczy oraz świadczenia 160 × 12	1.920,—	
b) remont	2.000,—	
c) wydatki gospodarcze	1.200,—	
d) podatki	1.600,—	
e) gratyfikacje świąteczne administracji i dozorczy	180,—	
f) stróż do pilnowania placu	240,—	7.140,—
12) Utrzymanie lokalu i biura:		
a) opał	800,—	
b) światło	500,—	
c) przybory kancelaryjne	800,—	
d) opłaty pocztowe	1.500,—	
e) abonament telefoniczny i opłaty za rozmowy międzymiastowe	1.600,—	
f) druki, formularze, legitymacje etc.	1.000,—	
g) książki fachowe i t.p.	600,—	
h) prenumerata pism	500,—	
i) inne drobne	600,—	8.000,—
13) Księga pamiątkowa:		7.000,—
druki i honoraria		
14) Budowa domów:		30.000,—
zakup parceli w Krakowie		
15) Referat Budowy Uzdrowisk:		
a) siła biurowa 250 × 12	3.000,—	
b) dodatkowa siła na osobne akcje	500,—	
c) druki, odezwy, koperty	800,—	
d) opłaty pocztowe	1.200,—	
e) pocztówki Sanatorium	600,—	
f) żetony	1.000,—	7.100,—
16) Sanatorium i Uzdrowiska:		
a) inwestycje Sanatorium — Zakopane	5.000,—	
b) inwestycje Domu Wypoczynkowego Krynica	6.000,—	

c) uzupełnienie inwentarza	5.000,—	16.000,—
17) Splata pożyczek i procentów:		
a) Sanatorium — Zakopane 2 × 50.000	100.000,—	
b) Dom Wypoczynkowy Krynica	57.000,—	
c) odsetki od pożyczek i długów	26.000,—	
d) koszty przewłaszczenia Sanatorium i Domu Wypoczynkowego w Krynicy	6.500,—	189.500,—
18) Pomoc sanatoryjna:		
dla niezamożnych członków, 200 × 12		2.400,—
19) Nieprzewidziane wydatki:		1.200,—
	Ogólna kwota:	411.800,—
	Saldo:	106.125,10
		517.925,10

Ponadto Komisja budżetowa po szczegółowej dyskusji postanowiła przedłożyć Walnemu Zjazdowi następujące wnioski:

a) odrzucić wniosek Koła Miejskowego Chojnice o przyznanie mu kwoty 30.000.— złotych, jako subwencję na budowę Domu Wypoczynkowego w miejscowości kuracyjno-wypoczynkowej Chażykowo, motywując to tem, że obecnie jeszcze za wiele długu ciąży na Sanatorium oraz Domu Wypoczynkowym w Krynicy;

b) odrzucić wniosek Koła Miejskowego Pińsk o przelewanie 3% od składek członkowskich na zwiększenie funduszu zapomogowego, wychodząc z tego założenia, że fundusz taki może uchwalić dla swych członków każde Koło miejscowe wzgl. okręgowe z własnych funduszy składkowych.

W XI-ym Zjeździe Delegatów Kół miejscowych uczestniczyli:

A. Członkowie ustępującego Zarządu Głównego:

Stangreciak Józef, prezes, Warszawa;
Rudnicki Roman, wice-prezes, Lwów;
Libudzisz Edward, wice-prezes, Łódź;
Kopczyński Antoni, wice-prezes, Warszawa;
Hałas Jan, sekretarz, Poznań;
Tykwiński Czesław, sekretarz, Warszawa;

Borszewska Irena, skarbnik, Warszawa;
Siwik Leon, zast. skarbnika, Warszawa;
Wyrzykowska Felicja, Warszawa;
Geyer Alexander, Lwów;
Szczyrba Jan, Lwów;
Marszałski Władysław, Kraków;
Mayer Eugeniusz, Częstochowa;
Świątek Franciszek, Kraków;
Joschiński Wiktor, Katowice;
Luboński Franciszek, Katowice;
Stypa Jan, Bydgoszcz;
Smukała Józef, Tczew;
Jaszcz Sylwester, Poznań;
Włodarski Bronisław, Korzec;
Markiewicz Edward, Wilno;
Tomczak Antoni, Wilno;
Rogulski Wojciech, Płock.

B. Główna Komisja Rewizyjna.

Jaskulski Jakób, przewodniczący, Warszawa;
Rosshändler Leon, zast. przewodniczącego, Przemyśl;
Korman Ignacy, sekretarz, Kraków;
Janicki Roman, członek Komisji, Warszawa;
Dzierżanowski Władysław, członek Komisji, Warszawa.

C. Prezesi Zarządów Okręgowych.

Założny Alexander, Warszawa;
Weinreder Gustaw, Lwów;
Kaznowski Tadeusz, Kraków;
Dreja Maksymilian, Katowice;
Sas Antoni, Poznań;
Wróblewski Leon, Bydgoszcz;
Burandt Edmund, Gdańsk;
Smolka Kazimierz, Lublin;
Szrubis Piotr, Wilno;
Dobrowolski Juljan, Bydgoszcz I. K. R.;
Kostecki Tadeusz, Koło Ministerjalne.

D. Delegaci Kół Miejscowych:

Pacanowska Teodora, Warszawa 1;
Mroczek Henryk, Warszawa 1;
Buraczyński Wiktor, Warszawa 1;
Więckowski Jan, Warszawa 1;
Fabisia Roman, Warszawa 1;
Grzybowski Roman, Warszawa 1;
Masłowski Stanisław, Warszawa 2;
Geske Rajmund, Warszawa 2;
Siennicki Władysław, Warszawa 2;
Sawieniuk Aleksander, Warszawa 2;
Przygoński Czesław, Warszawa - Telegraf 1;
Godlewski Zygmunt, Warszawa - Telegraf 1;
Kicman Waclaw, Warszawa-Telegraf 1;
Świdarski Kazimierz, Dyr. Pocz.;
Gołaszewski Waclaw, Telegraf 2;
Konarska Marja, Telefony M. m.
Grzybowska Janina, Telef. M. m.
Zienkiewicz Edw., Białystok;
Górski Stanisław, Włocławek;
Sobczak Franciszek, Łomża;
Królewski Michał, Łódź;
Szkocki Roman, Łódź;
Ziemkowski Bolesław, Suwałki;
Kędzierski Waclaw, Piotrków Tryb.
Tryburczyk Bronisław, Kalisz;
Ostrzyżek Stanisław, Siedlce;
Rossa Anutoni, Koło;
Życki Jan, Skierniewice;
Sobociński Stanisław, Płock;
Łukasiewicz Stanisław, Warszawa M.
P. i T.;
Harasimowicz Roman, Lwów 1;
Szołyszka Kazimierz, Lwów 2;
Hryniewiecki Włodzimierz, Lwów 1, Telegraf;
Gawlikowski Michał, Lwów Dyr. Pocz.;
Bałach Władysław, Lwów 1 Koło 6;
Isakiewicz Stanisław, Przemyśl;
Baran Stanisław, Jarosław;
Duda Michał, Sambor;
Philipp Adolf, Drohobycz;
Bałanda Szymon, Stryj;
Baziak Witold, Złoczów;
Maciejowski Eustazy, Tarnopol;
Wiliński Jan, Brzeżany;
Niedźwiedz Lubomir, Stanisławów;
Kruk Stanisław, Stanisławów;
Królikowski Adam, Kraków 1;
Tarsia Jan, Kraków 2;
Fryszak Stefan, Kraków 1;
Brózda Jan, Kraków 1;
Pompianka Elfryda, Kraków 1, Telegr.;
Dr. Michoń Jan, Kraków 1, Dyr. Pocz.;
Kabyn Dymitr, Kraków 2;
Ochoński Bronisław, Biała;
Pietrasiniński Feliks, Częstochowa;
Kazubiński Marceł, Kielce;
Dobrzański Juljan, Oświęcim;
Göttman Kazimierz, Nowy Sącz;
Konotopski Juljan, Sosnowiec;
Malinowski Gustaw, Tarnów;
Łapok Alojzy, Katowice 1;
Jałowicki Henryk, Katowice 1;

Pyszka Karol, Katowice 1;
Stolorz Wilhelm, Katowice 1;
Kociński Franciszek, Katowice 1;
Czapla Szymon, Lubliniec;
Powiecki Alfred, Mikołów;
Gašior Józef, Bielsko;
Węglor Alojzy, Cieszyn;
Dziennik Juljan, Poznań 1;
Koperski Stanisław, Poznań, 1, Telegr.;
Walachowski Adam, Poznań, 3;
Kowalski Walenty, Poznań 3;
Krysiński Józef, Gniezno;
Malinowski Jan, Inowrocław;
Włodarkiewicz Władysław, Leszno;
Borecki Józef, Jarocin;
Jaśkiewicz Ludomir, Ostrów Pozn.;
Czmochoński Jan, Bydgoszcz 1;
Krzyżyński Roman, Bydgoszcz 1;
Kowalski Franciszek, Bydgoszcz 1, Dyr.
Pocz.;
Wardowski Robert, Gdynia;
Stoszko Aleksander, Grudziądz;
Towalski Stanisław, Toruń;
Behlke Franciszek, Chojnice;

Olszewski Kazimierz, Brodnica;
Brandel Feliks, Tczew;
Górnicki Teofil, Lublin;
Stepan Wiktor, Chełm Lub.;
Swoboda Stefan, Kowel;
Baranowski Jan, Ostrowiec Kiel.;
Górko Jan, Radom;
Zawrzykraj Jan, Równe Woł.;
Stępkowski Bolesław, Włodzimierz;
Wojciechowski Marek, Zamość;
Olszewski Eugenjusz, Wilno 1;
Szandrocha Wincenty, Wilno 2;
Szafryk Władysław, Wilno 2, Telegr.
Delimata Józef, Grodno;
Puciłowski Stanisław, Pińsk;
Burec Juljan, Wołkowysk;
Deptuch Józef, Brześć n/B. 1;
Helwig Franciszek, Gdańsk,
Winiarski Karol — Wilno;
Kuźmiński Jan — Wieluń;
Schab Juljusz — Lwów;
Karnasiewicz Marjan — Kraków;
Fonferkówna Zofja — Kraków;
Toboła Jan — Kraków.

Zjazd Delegatów Okręgu Bydgoskiego

Dnia 25 lipca r. b. odbył się w Resursie Kupieckiej w Bydgoszczy Zjazd Delegatów Kół Miejscowych okręgu bydgoskiego przy udziale 12-tu członków Zarządu, 3-ch członków Komisji Rewizyjnej i 17-tu delegatów i wiceprezesa Zarządu Głównego kol. Sasa.

Po nabożeństwie na intencję pomyślnych obrad w Kościele Klarysek, rozpoczęto o godzinie 9.00 obrady, które zajął ustępujący prezes kol. Wróblewski, witając Wiceprezesa Dyrekcji P. i T. P. inż. Bedernika, przedstawicieli władz, p. referendarza Duszyńskiego i p. referenta Wrzesińskiego, wiceprezesa Zarządu Głównego kol. Sasa, następnie p. redaktora Kaszubowskiego z „Dziennika Bydgoskiego” i wszystkich obecnych na sali delegatów.

Po wyborze przewodniczącego Zjazdu kol. Deji, zastępcy Krzyżyńskiego, sekretarza kol. Stypy i Mantheya przemówił Wiceprezes p. inż. Bedernik, życząc Zjazdowi pomyślnych i owocnych obrad.

Porządek dzienny przyjęty został z małą poprawką a protokół z ubiegłego Zjazdu, przeczytany przez sekretarza kol. Stypę, przyjęto również z małą poprawką, a mianowicie zmieniono w protokole słowo „lampy 16-to świecowe” na „węglówki”.

W ciągu dalszych obrad przystąpiono do wyboru członków poszczególnych komisyj, a mianowicie:

a) Do Komisji Wyborczej weszli: kol. kol. Niewiada, Burda, Czmochoński i Szczeński.

b) do Komisji wniosków: kol. kol. Wardowski, Stryzek, Ciżmowski, Krzyżyński i Andrzejczak.

c) do Komisji Budżetowej: kol. kol. Gościński, Ronowicz, Baran i Chwał.

Jako dalszy punkt obrad nastąpił referat wiceprezesa Zarządu Głównego kol. Sasa, który rozpoczynając od postulatów poruczonych Zarządowi Głównemu do wykonania na XI Kongres w Katowicach, a ujmujące nasze rozpaczliwe położenie oświadczył, że Zarząd Główny będzie bronił naszych postulatów wszelkimi siłami. Obniżka uposażeń urzędniczych jest błędem

kol. w życiu gospodarczym, w następstwie czego obniża się silnie zdolność nabywczą szerokich mas urzędniczych. Kol. Sas podkreślił z naciskiem, że ciężary, niezbędne dla zrównowazenia budżetu powinny być rozłożone równomiernie na wszystkich obywateli.

Jako pracownicy przedsiębiorstwa państwowego, powinniśmy być traktowani odrębnie od pracowników państwowych w innych resortach. W tym kierunku idą też zabiegi Zarządu Głównego, by odrębne traktowanie nas znalazło swój wyraz w ustawie uposażeniowej i pragmatyce służbowej, uwzględniającej specjalnie trudne warunki pracy w służbie pocztowo-telegraficznej.

Mówca porusza dalej wyteżoną pracę Zarządu Głównego w kierunku uzyskania korzystnych dla pracowników przepisów w pragmatyce służbowej i omawia szczegółowo wnioski Związku odnośnie pragmatyki, i ustawy dyscyplinarnej oraz kwestję odpowiedzialności materialnej urzędników za szkody, wyrządzone Skarbowi Państwa.

W dalszym ciągu swego przemówienia wspomina kol. Sas o staraniach w kierunku zorganizowania kursów przygotowawczych na stanowiska kierownicze i kontrolne i ułatwienia składania egzaminów.

O otwarciu awansów i wypełnienia wolnych etatów w dniu 1. I. 1932 czyni się obecnie energiczne zabiegi, aby tym sposobem wyrównać choć w drobnej części nasze niewystarczające uposażenie, skutkiem przeprowadzonej obniżki płac. Mówca przyznaje, że w szeregach pracowników państwowych istnieje wielkie rozgorzgnięcie, ale trzeba je usmierać, bo czas obecny, to okres wyjątkowy, który wymaga od wszystkich bez wyjątku obywateli wielkiej ofiarności dla Państwa.

W ożywionej dyskusji nad rzeczowym referatem, ujmującym wszelkie najważniejsze zagadnienia, zabierali głos liczni delegaci, zapytaniem w ważnych sprawach organizacyjnych. W dowód uznania i podziękowania za referat tak pouczający i treściwy, obdarzono mówcę długo niemilknącymi oklaskami i uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Zebrani na Zjeździe okręgowym delegaci Kół Miejskowych wyrażają podziękowanie za dotychczasową pracę Zarządowi Głównemu w ogólności, a podziękowanie i uznanie wiceprezesowi kol. Sasowi za treściwy i wszelkie nasze najważniejsze zagadnienia ujmujący referat i żywią nadzieję, że obecny skład Zarządu Głównego zajmie się gorliwie obroną naszych postulatów.

W myśl punktu 7) porządku obrad przystępuje sekretarz okręgowy kol. Stypa do złożenia sprawozdania Zarządu z ubiegłej kadencji. Mówca zobrazował w godzinnym przemówieniu rzeczywisty przebieg pracy zabiegów i starań o podtrzymanie choćby tylko tych spraw, które dzięki 10-cio letnim staraniom zdołał Związek wywalczyć. Mówca poruszył kolejno wszelkie możliwe do spełnienia słuszne postulaty oraz wskazał drogi, które kroczono do ich urzeczywistnienia.

Wyniki jednakże tych starań były nikłe, bo zawsze i wszędzie spotykano się z oświadczeniami, że niema funduszków oraz, że ojczyzna żąda od nas ofiar i t. d. Jeżeli zaś chodzi o ofiary, to chyba nikt więcej ofiar tych nie odczuwa, jak właśnie urzędnik pocztowy, który w stosunku do innych funkcjonariuszów państwowych ponosi ofiary nie rok, nie dwa lata, ale znosi je cierpliwie już przeszło 11 lat, bo czy dzisiaj, czy też dawniej, był on zawsze jednym z tych, który tak pod względem korzyści materialnych, wynikających z uposażenia, jak i awansowania do wyższych stopni, oraz pod względem warunków i czasu pracy, stał na szarym końcu pomimo, że specyficzne warunki pracy i odpowiedzialność materialna wymagają wręcz przeciwnego traktowania urzędnika pocztowego w stosunku do innych urzędników państwowych. Nie byłoby napewno sporadycznych wypadków kradzieży listów i pieniędzy, gdyby pracownik pocztowy otrzymywał zapłatę, które pozwoliłyby mu choćby

tylko na zaspokojenie głodu, który odczuwa i odczuwać musi każdy, którego uposażenie nie sięga choćby tylko 200. —zł.

Pokrzywdzony jest również okręg bydgoski, jak i Dyrekcja Poczty i Telegrafów pod względem procentualnego podziału wyższych stopni służbowych, bo gdy w okręgach dyrekcyjnych w Małopolsce cieszą się urzędnicy pocztowi największym procentem urzędników VI, VII i VIII st. st. w stosunku do ogólnej ilości zatrudnionych urzędników pocztowych, to w okręgu dyrekcyjnym Pomorza cieszą się urzędnicy pocztowi największym procentem urzędników XI, X i IX st. st.

Obok omówienia spraw czysto organizacyjnych, przechodzi mówca kolejno na temat usiłowań licznych jednostek społeczeństwa, aby naruszyć słuszne prawa i zdobycze w kierunku 8-mio godzinowego dnia pracy, oraz ustosunkowania się społeczeństwa do urzędników, wobec przestrzegania zarządzenia o godzinach służbowych w służbie zewnętrznej.

Kolega Stypa, nawołując słuchaczy do głębokiego poczucia wspólnej pracy dla ideału powszechnego dobra wszystkich kolegów, prosi o niesienie otuchy w najdalsze krańce Pomorza.

Niech rośnie wzajemne zaufanie, popieranie się, niech owionie wszystkich wiara w świetlaną przyszłość Ojczyzny oraz niech dobro Ojczyzny uczy nas nie tylko dla niej umierać, lecz i żyć.

Dalsze sprawozdanie Zarządu co do stanu kasowego, wygłasza kol. skarbnik Gościński, który przynosi na rok następny 1.860,83 zł. w gotówce i 1.191,64 zł. w inwentarzu. W uznaniu zasług kol. skarbnika, który przechodząc w stan spoczynku, składa równocześnie w myśl obowiązujących przepisów statutu, swój przez 11-lat piastowany mandat skarbnika, Zjazd powziął jednogłośnie uchwałę o zamianowanie go członkiem honorowym Zarządu Okręgowego.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej kol. Baran stwierdza zgodność rachunków i prosi o udzielenie absolutorjum ustępującemu Zarządowi a osobne podziękowanie i uznanie kol. Stypie za wzorowe prowadzenie sekretariatu Zarządu. Nad sprawozdaniem wywiązała się dyskusja, w której mówcy z wszystkich Kół miejscowych okręgu zabierali kolejno głos, dając wytyczne przyszłemu Zarządowi Okręgowemu i omawiając ciężkie nader położenie pracowników, którzy po potrąceniu 15-tu % dodatku znaleźli się w rozpaczliwej sytuacji, z której bez pomocy nie zdołają nigdy wyrwać, przeciwnie, popadają z dnia na dzień w większą nędzę. Jeszcze dotkliwiej odczuwają ciężkie położenie koledzy z powiatu morskiego, gdzie poza 15 % dodatkiem zabrano im od 1. VII. 31 dodatek 20%.

Po ukończeniu dyskusji udzielono ustępującemu Zarządowi jednogłośnie absolutorjum w myśl wniosku Komisji Rewizyjnej.

Po przerwie obiadowej przystępuje komisja wyborcza do ogłoszenia listy proponowanych członków nowego Zarządu, którą po krótkiej dyskusji przyjęto jednogłośnie. Na wniosek zebranych uchwalono większością głosów, że członkowie Zarządu ukonstytuują się sami. Wynik ukonstytuowania się był ten, że po tajnym głosowaniu na prezesa, a jawnym na poszczególne inne stanowiska w Zarządzie, obsada Zarządu przedstawia się następująco: Prezesem — Leon Wróblewski, kier. oddz. Bydgoszcz 1; I wiceprez. — Cyprjan Burda, inspektor okr. Dyrekcja P. i T.; II wiceprez. — Roman Krzyżyński, st. asystent Bydgoszcz U. T.; I sekretarz. — Jan Stypa, st. asystent Bydgoszcz 1; II sekretarz. — Izidor Deja, naczelnik Bydgoszcz 4; skarbnikiem — Jan Czmochowski, st. asyst. Bydgoszcz 1; członkami: Ludwik Stryszek, naczelnik Bydgoszcz 2; Franciszek Janowski, st. asystent Bydgoszcz 2; Emil Gerhardt, st. kontroler, Toruń U. T.; Jan Chwała, asystent

E. MALEC.

KONTROLA

Kontrola, w tak poważnej instytucji, jak Poczta — jest rzeczą niezbędną, choćby z tego względu, że, jak powiada nasze stare przysłowie — z najporządniejszego, lecz niekontrolowanego człowieka można zrobić defraudanta lub, jak chcą „czerwoniaki” — złodzieja.

Opowiadając się za ścisłą kontrolą, muszę zaznaczyć, że kontrola u nas należy do zakresu działania poszczególnych Dyrekcji, ich pełnomocników — inspektorów pocztowych i urzędów kontrolnych.

Na kontrolę dyrekcyjną narzekać nie możemy, gdyż ze strony Dyrekcji mamy najmniej przykrości; na inspektorów, którzy się bardzo zmienili po kursach ministerjalnych, jabym również nie narzekał. Inspektor, gdy przejdzie przez „miejscowy” okręg doręczeń małego urzędu pocztowego, składający się ze sporych bajor błota, kilkunastu nędznych sklepików, kilkudziesięciu domków i pomyśli sobie, że w tej dziurze musi spędzić większość swego życia, homo, zwane „kierownikiem” urzędu; następnie, gdy widzi, że ten kierownik musi stale pracować, nie zważając na godziny urzędowe i w dodatku od kilku lat nie korzysta z urlopu wypoczynko-

wego — stara mu się oszczędzić przykrości. Co ma napisać — napisze, ale napisze rozumnie i gniewać się o to nie można. Bo co racja — to racja..

Ale z urzędami kontrolnymi jest gorzej... Nigdy jakoś nie słyszałem, ażeby który z kolegów coś sympatycznego powiedział o urzędzie kontrolnym. Każdy tylko machnie ręką i powiada: „szkoda gadać”... Zresztą — może się mylę... Byłoby dobrze, gdyby koledzy - kierownicy, którzy nie mają czasu na zabieranie głosu na łamach „Poczty”, pisali do mnie bezpośrednio o swych bolączkach i spostrzeżeniach, jako do specjalisty (z Bożej łaski) od bolączek kierupotów.

Ale wracajmy do rzeczy. Zastrzegam się, że nie mam najmniejszego zamiaru urazić wszystkich urzędów kontrolnych. Będę pisał tylko o niektórych, bardzo nielicznych urzędach kontrolnych, które mi się najwięcej dały we znaki, a z którymi miałem przyjemność (a czasem i nieprzyjemność) współpracować.

Aby nie chybić zamierzonego celu, muszę wysunąć przeciwko tym urzędom, które mam na myśli, najcięższe działo, w postaci odezwy Pana Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 1 marca 1930 r. (Dz. Urz. Nr. 4). Co robić... Na ciężkie głowy — trzeba ciężkich argumentów.

Zobaczmy, co głosi wspomniana Odezwa i jak się do niej ustosunkowali nie-

kórzy nasi kontrolerzy. Przytoczę parę niezbędnych cytat: „...dążeniem wszystkich pracowników p.-t. musi być, aby w każdej dziedzinie swej pracy uwzględniali postulaty i interesy społeczeństwa”, „...wobec społeczeństwa spełnią (prac. pocztowi — przyp. mój) dobrze obowiązek wówczas, jeżeli taktem, bezstronnością, przedsiębiorczością, uszanowaniem praw i rozumem, stosowaniem przepisów pocztowo - telegraficznych zdołają zaskarbić sobie pełne zaufanie społeczeństwa” i. td.

Urząd kontrolny nie jest władzą przełożoną urzędu podkontrolnego i dlatego stosunek kontrolera do kierownika urzędu musi być zgoła inny, aniżeli stosunek kontrolera do podwładnego praktykanta; kontroler ma prawo skontrolować dokumenty, zbadać czy urząd podkontrolny nie popełnia nadużyć, czy zaliczył prawidłowo pobrane opłaty, czy w dokumentach niema rażących niedokładności — i na tem jego misja się kończy.

Swego czasu Ministerstwo przypominało urzędom, że gotówki niepotrzebnie przetrzymywać nie wolno. I słusznie; takie przypomnienia nigdy nie zaszkodzą. Niektóre Dyrekcje poszły dalej: poleciły urzędom zatrzymywać tyle gotówki, ile potrzeba na wypłatę przekazów miejscowych, doręczanych przez listonosza, z samego rana. To również można jeszcze wytrzymać. Ale jest jeszcze urząd kontrolny,

Grudziądz U. T.; Bolesław Niewiada, naczelnik Terespol; Robert Wardowski, naczelnik Gdynia 2; Jan Orłowski, st. asystent Tczew 1; Franciszek Behlke, st. asystent Chojnice 1; Ludwik Stawecki, st. asystent, Starogard; zastępcy: Konrad Szczepański, asystent Chełmża, Jan Kulpa, asystent, Chełmno. Kom. Rewiz.: Ksawery Baran, kier. oddz. Bydgoszcz 1; Adam Pudłowski, kier. oddz. Dyrekcja P. i T.; Julian Augustyn, kontroler Bydgoszcz 2; zastępcy: Stanisław Bobek, st. asystent, Nakło n/ Not.; Francisz. Mazur, kierownik Skład Materj. P.

Kolejno zapytuje się przewodniczący, czy nowoobrani koledzy mandaty przyjmują. Wszyscy, z wyjątkiem kol. Burdy zgłosili swoją zgodę, przyczem Zjazd, doceniając wielkie zasługi, położone około rozwoju organizacji przez kol. Burdę i zaufanie, jakim cieszy się wśród 1300 kolegów okręgu, wyraził mu swe pełne zaufanie i prosił go o przyjęcie mandatu. Kol. Burda, widząc pełne zaufanie, jakim się cieszy, przyjął mandat.

Z kolei odczytuje kol. Cizmowski, jako przewodniczący Komisji wniosków, wszelkie nadesłane wnioski do uchwalenia, które po dłuższej dyskusji przyjęto jednogłośnie z równoczesnym poleceniem, aby Zarządy okręgowe i Główny przystąpiły do zrealizowania ich, a mianowicie:

Zjazd domaga się:

1) Otwarcia awansów, które pomimo obniżenia uposażeń wstrzymano w grudniu 1930 r.

2) Doliczenia do awansu czasu, spędzonego ochotniczo w armji polskiej w 1919 do 1920, gdyż właśnie ochotnicy, będąc na froncie przy ustalaniu granic państwa, pokrzywdzeni są w awansach w stosunku do tych, którzy nie walcząc w armji polskiej, zajęli posady cywilne już w 1919 lub 1920 roku.

3) Zaliczenia do awansu czasu, spędzonego w obowiązkowej służbie wojskowej.

4) Zatrudnienia w służbie pocztowej w pierwszym rzędzie dzieci urzędników pocztowych, jak to postępują władze kolejowe, zwalniając zatrudnione dzieci pracowników innych resortów, a przyjmując w to miejsce dzieci pracowników kolejowych.

5) Bezwzględne utrzymanie dotychczasowej ustawy emerytalnej, mocą której obecnie zatrudnieni pracownicy nabyli prawa do emerytury po 10-ciu latach służby.

6) Dalszego zatrudniania mężatek, a w razie redukcji przyznania emerytury tym mężatkom, które to prawo już nabyły, a przyznanie odprawy tym, które utraciły swe zdrowie w czasie pełnienia obowiązków służbowych a praw do emerytury jeszcze nie nabyły. Przy redukcji mężatek należy przede wszystkim uwzględnić stopień wysokości zarobków mężów.

7) Przyznania urzędnikom umundurowania na wzór urzędników celnych i innych, gdyż przy obecnym uposażeniu, przedstawiać będą urzędnicy w krótkim czasie obraz nędzy, ujawniającej się w odzieży.

8) Przyznania płaszczów ochronnych dla ambulanserów, narażonych najwięcej na niszczenie odzieży.

9) Chemicznego czyszczenia worków pocztowych, szerzących po długoletnim użytkowaniu zarazki chorobotwórcze, z uwagi na przewożenie w nich próbek krwi, przeznaczonych do badań w Instytucie Higjeny Zwierząt, a które to próbki często ulegają rozbiciu w czasie transportu.

10) Jaknajrychlejszego przystąpienia do budowy nowego gmachu dla urzędu ambulansowego Bydgoszcz 2, gdzie dla braku pomieszczenia i nieodpowiedniego położenia wymiana ładunku odbywa się w warunkach wprost fatalnych i narażających personel na ewentl. napady przy ulicy Zygmunta Augusta. Równocześnie należałoby opatrzyć w broń palną personel, zatrudniony przy wymianie ładunku przy ulicy

Zygmunta Augusta, ja krównież konwojentów i ambulanserów.

11) Przebudowy dotychczasowego budynku U. P. Gdynia 4, gdzie w ubikacji o powierzchni 4,5 × 4 m pracuje wspólnie 4 urzędników, 8 niższych funkcj., 1 goniec czyli razem 13 osób, nie licząc całego urządzenia inwentarza biurowego i technicznego.

12) Przywrócenia odebranych dodatków do uposażeń.

13) Wprowadzenia 20% dodatku do uposażeń na całe Województwo Pomorskie łącznie z powiatami Wyrzysk i Bydgoszcz, położonych na linii Piła — Toruń.

14) Zastosowania obniżki uposażeń o 15% nietylko wśród funkcjonariuszów państwowych niektórych resortów, lecz również przy uposażeniach policji i wojska. Ofiary na rzecz Państwa powinni ponosić równomiernie wszyscy.

15) Rozciągnięcia dodatków w 10 wzgl. 15% dla pracowników z liczną rodziną nietylko w grupach od XVI do X, lecz również dla pracowników w IX i VIII st. sł.

16) Większego wymiaru wynagrodzeń za godziny nadliczbowe dla urzędników służby wykonawczej.

17) Stosowania w Gdyni tych samych norm dodatku mieszkaniowego, co w Warszawie, gdyż czynsz mieszkaniowy jest w Gdyni, jeśli nie wyższy, to w każdym razie równy.

18) Zwolnienia pracowników pocztowych od opłat radjofonicznych, dlatego, że nie korzystamy dotychczas z żadnych ulg z tytułu wykonywania czynności służbowych na wzór urzędników kolejowych, monopolowych i t. p., którzy korzystają z specjalnych ulg w nabywaniu opału, bezpłatnych biletów kolejowych, cukru, tytoniu i t. d.

19) Stosowania tych samych ulg w przejazdach kolejami państw., z jakich korzystają pracownicy kolejni i wojsko.

20) Wycofania wszelkich znaczków i nalepek na cele humanitarne i społeczne,

który pisze do wszystkich urzędów podkontrolnych, że małym urzędom, nawet na przekazy miejscowe, gotówki wogóle przetrzymywać nie wolno, bo w małych urzędach listonosz, z samego rana, na rejon nie wychodzi. Tego było już za dużo... Pisaliśmy odwołanie i sprawę wygraliśmy.

Gdy napisałem na ten temat w „Poczcie”, otrzymałem kilka listów od kolegów-kierowników z Małopolski, z których wynikało, że w tamtejszych okręgach nie było żadnych ograniczeń, ani co do przekazów miejscowych, ani zamiejscowych. W roku bieżącym i u nas te ograniczenia cofnięto. I słusznie. Dziś, w czasie ciężkiego kryzysu, każda godzina zwłoki w otrzymaniu gotówki gra wielką rolę.

Ale to głupstwo, w porównaniu z innymi marnościami tego świata. Był taki jeden urząd kontrolny, któremu się wydawało, iż jest moją władzą i że kontrola a sekatura — to jedno i to samo. Usterek robiono mi po pół kopy miesięcznie.. Zobaczymy, co to były za usterek.

W pierwszej usterce urząd kontrolny powiada, że ja, w żadnym wypadku nie mam prawa inkasowania weksli, przed terminem płatności. Przecieram oczy i czytam ten świstek raz, drugi i dziesiąty. Badał podpisy: papier podpisali dwaj „znawcy” przepisów pocztowych i prawa wekslowego, jeden w siódmym i drugi w ósmym stopniu służbowym. Wertuję całą broszurę o zleceniach — nigdzie nic podo-

bnego niema. Więc zaczynam się śmiać... Śmiałyśmy się tego dnia wszyscy „podkontrolni”, same drobne rybki — dziesiątki... A gdy się tym papierkiem ubawiłem dosyć — posłałem go wyżej, gdzie sprawę, oczywiście, wygrałem.

Z tego pisma wynikało — uważacie — że wieśniak, który zrobił 10 kilometrów drogi i chce wykupić weksel, jutro płatny — musi iść z pieniędzmi z powrotem do domu i zgłosić się w urzędzie nazajutrz, bo ja nie mam prawa przyjąć pieniędzy w przeddzień płatności... Tak panowie kontrolerzy „zrozumieli” odezwe Pana Ministra... Oni tak „uwzględniają” interesy społeczeństwa...

Na tem nie koniec. Na drugi miesiąc „każą” mi na kopertach nadeszłych zleceń wypisywać numer księgi oddawczej. Podstawa, jak zwykle, żadna. Napisałem odwołanie; wygrana nasza...

Albo na wykazach zleceniowych, każą mi notować, stempelkiem lub odręcznie, zupełnie zbyteczną wzmiankę: „Sumę wekslu przesłano przekazem (czekiem) dnia”. Podstawy prawnej — żadnej... I znowu wygrana.

Na ostatek zachowałem najpiękniejszy kwiatek. Każdy, kto będzie to czytał, gotów jest pomyśleć, że ci ludzie to wielcy służbiści, respektujący naliczycie obowiązujące przepisy i że na ich terenie nigdy żadnego nadużycia nie było...

Jakie wyniki może dać taka „kontro-

la” — łatwo się domysleć. Z zasady, w nie-swoje sprawy nosa wtykać nie lubię, ale jeżeli widzę, że ktoś, kto chce koniecznie być nad-prezesem i nad-ministrem, nadaje zły kierunek pracy wszystkim urzędom podkontrolnym — w takich wypadkach... milczeć nie lubię.

Przepisów darować im nie mogę, bo mi się, przez dłuższy czas dali dobrze we znaki. Niech sobie o mnie pomyślą, co im się tylko podoba — mało mi to obchodzi... Jeżeli chcą być służbistami — niechże nimi będą w każdym wypadku.

Jest zarządzenie w dz. Urz. Nr. 25 z r. 1929, p. 100, aby koperty z powtórnie użytymi znaczkami pocztowymi przedstawić Dyrekcji; to samo jest powiedziane w Dz. Urz. Nr. 20 z 1930 r., str. 312, odnośnie kopert z nienależycie unieważnionymi znaczkami.

Oczywiście, koperty takie przedstawiam, gdzie należy, nie zważając na to, skąd one pochodzą, czy się to komu podoba, czy nie. Trudno. Rozkaz — nie gazeta...

Dzwoni do mnie jeden z kontrolerów, który zwykle bardzo gorliwie podpisuje litanje opisanych usterek, wynalezionych przez drugiego i powiada, jak ja mogłem kopertę z nieunieważnionym znaczkiem, nadanym w jego urzędzie, przedstawić Dyrekcji. Powiada, że trzeba było jemu posłać kopertę — to on by znaczek przekreślił, a winny nie musiałby zapłacić kary... I to mi zarzuca publicznie, że to ja je-

niemające nic wspólnego z korzyściami, wynikającymi dla pracowników poczt.

21) Przywrócenia prowizji ze sprzedaży blankietów P. K. O. na korzyść sprzedającego urzędnika.

22) Zwoływania zjazdów w dni świąteczne, ażeby umożliwić przystąpienie się obradom kolegom, w dni powszednie w służbie będącym.

Z kolei przewodniczący Komisji budżetowej kol. Baran wygłasza preliminarz budżetowy na rok 1931/32, który po dłuższej dyskusji przyjmują obecni do wiadomości, nieuwzględniając jakichkolwiek poprawek, zgłoszonych przez kol. Czmochońskiego, Kulpę i Mantheya.

Budżet na rok 1931/32 przedstawia się następująco:

Przychód:	
Saldo z ubiegł. roku	1860,83
Składki członkowskie	10296,00
Razem: 12156,83	
Rozchód:	
Składki dla K. M.	5280.—
Zjazdy i Pl. posiedzenia	1600.—
Wyjazdy Zarządu	650.—
Wydatki kancelaryjne	500.—
Djety członków Zarządu	900.—
Z tego: Prezes 300.—	
Sekret. 360.—	
Skarbn. 240.—	
Komorne za lokal	400.—
Reprezentacja	400.—
Pomoc prawna	500.—
Nieprzewidziane	500.—
Razem: 10730,00	
Saldo: 1426,83	

W punkcie wolnych wniosków zabierali głos kolejno Behlke, Gerhardt, Stypa, Augustyn, Burda, Ciżmowski i wielu innych, poruszając liczne drobne niedomaganie natury organizacyjnej.

stem... biurokrata... Uważacie, za ściśle wykonanie słusznych rozporządzeń Ministerstwa, przedstawiciel urzędu kontrolnego nazwał mnie... biurokrata. Przecież to jest arcy-pocieszne... On, który podpisuje usterki, z których nie można się nie śmiać — nie każe mi wykonywać rozporządzeń Ministerstwa. Powiedziałem mu, że dziwię mu się bardzo, jako człowiekowi starszemu i wiekiem i urzędem; bo co ze mnie będzie za kierownik, gdy się nauczę lekceważyć obowiązujące przepisy...

A wiecie co? Kiedy tak patrzę na zamierzenia naszego Ministerstwa, zmierzające do przekształcenia nas z wielkich formalistów na pożytecznych pracowników przedsiębiorstwa, stosujących rozumnie obowiązujące przepisy i gdy widzę, że te zamierzenia są paraliżowane przez „papierowych” ludzi, urzędujących, na szczęście, w bardzo nielicznych urzędach kontrolnych — przychodzi mi na myśl... bajka Kryłowa, wykuta napamięć we wrażej szkole, o jednym magnacie, co to wydał ucztę dla wszystkich okolicznych biedaków.

Biedacy zgromadzili się, podobno, bardzo licznie, ale skorzystać z dobrych intencji magnata — nie skorzystali, bo ich do zamku nie dopuściła... sfera jego... pie-sków...

Odchodząc, biedacy mówili między sobą: „Tak! pan nasz to dobry; szkoda tylko że on takich złych psów trzyma”...

Wniosek kol. Kulpy o zniesienie płatności druków płatnych, a wydawanie ich interesantom bezpłatnie odrzuca Zjazd dla braku uzasadnionych podstaw.

Zamawianie listy starszeństwa zmieniono o tyle, że zamówienia można uskutecznić bez wpłaty zaliczki, a koszta potrąca Zarząd Okręgowy ze składek miesięcznych przekazywanych Zarządom Kół.

Niebezpieczeństwo o którym mało wiemy

Ogłoszona niedawno statystyka zgonów na gruźlicę w Warszawie za lata ubiegłe wykazuje, iż na każde 100.000 mieszkańców, umiera w stolicy 232 osoby. Wprawdzie w ciągu ostatnich lat trzech liczba ta uległa zmniejszeniu i jak wykazują dane za rok ostatni, zmniejszyła się do 206. W porównaniu z innymi miastami Europy, Warszawa ma liczbę zgonów największą, bowiem w Rzymie wynosi ona 160, w Oslö — 154, w Sztokholmie — 149, w Londynie zaś 104.

Jak więc widzimy — najmniej osób umiera na gruźlicę w Londynie, co się tłumaczy przede wszystkim wynikiem stale rosnącego uświadczenia społeczeństwa o konieczności samoobrony przed zakażeniem się.

Jednym z najniebezpieczniejszych czynników, który rozszerza choroby zaraźliwe, a szczególnie gruźlicę, jest słuchawka telefoniczna.

Od wielu lat w walce z chorobami zakaźnymi wprowadzono już zagranicą odkażanie słuchawek telefonicznych, będących jak stwierdzono na zasadzie obserwacji, jednym z najniebezpieczniejszych rozsadników chorób zakaźnych, a szczególnie gruźlicy.

Pierwszym krajem, który wprowadził u siebie odkażanie słuchawek telefonicznych, była Anglja, gdzie już przed 20 laty założono towarzystwo „Phometas”, które prowadzi na terenie całego państwa systematyczne zabezpieczanie i unieszkodliwianie słuchawek telefonicznych jako rozsadników chorób zakaźnych. Obecnie tow. „Phometas”, które rozrosło się do olbrzymich rozmiarów, prowadzi akcję odkażania na przeszło 6 milj. aparatów telefonicznych.

W Japonji rozporządzenie przymusowe dotyczące odkażania słuchawek telefonicznych wprowadzone zostało w r. 1928. We Francji zaś i w Niemczech proces czyszczenia względnie dezynfekowania słuchawek telefonicznych istnieje już od szeregu lat.

W Polsce nie pamiętano o tym jednym z najgorszych i najniebezpieczniejszych rozsadników chorób zakaźnych i epidemicznych.

Dopiero w ostatnich miesiącach na zasadzie rozporządzenia Komisarza Rządu na m. st. Warszawę, wszystkie słuchawki, znajdujące się w lokalach publicznych, oraz wszystkie telefony, przeznaczone do użytku zbiorowego, mieszczące się w biurach, urzędach i t. d., muszą być poddawane odkażaniu w pewnych ściśle określonych przez rozporządzenie, czasokresach.

Naturalnie są jeszcze opieszali, którzy lekceważą sobie rozporządzenie władz, tych jednak niech ostrzeże wymieniona w rozporządzeniu Komisarza Rządu sank-

Po przejęciu urzędowania przez nowoobranego Zarząd i wzniesieniu okrzyku na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Marsz. Józefa Piłsudskiego i Pana Ministra Poczt i Telegrafów inż. Boernerera, zamknięto obrady o godzinie 21,30, przyczem kolega przewodniczący kol. Deja wygłosił piękne przemówienie, zachęcając wszystkich do dalszej wspólnej pracy na niwie związkowej.

cja karna, grożąca grzywną 500 zł., lub 14-tudniowym aresztem, albo obiema karami łącznie dla tych, którzy posiadając aparaty publiczne, nie będą poddawali je koniecznej dezynfekcji.

Słuchawkę telefoniczną trzeba odkażać w zależności od środka dezynfekcyjnego, albo codziennie, albo przynajmniej raz na 7 dni, jeżeli używa się najlepszego ze środków dezynfekcyjnych t. j. „Datolu”.

Wprawdzie odkażać można słuchawki samemu, jednak wymaga to specjalnej umiejętności, aby nie uszkodzić aparatu telefonicznego i przez to pozbawić się komunikacji telefonicznej.

Z trudności tych każdego abonenta uwalnia Zrzeszenie Oficerów Rezerwy „Spółdzielnia Zarobkowa”, która, utworzywszy Dział Dezynfekcji Aparatów Telefonicznych, mieszczący się w Warszawie przy ul. Złotej 32, tel. 211-00, przeprowadza stałą dezynfekcję aparatów telefonicznych za bardzo małą opłatą, bo zaledwie 2 zł. miesięcznie za czterokrotne odkażanie.

Do odkażania telefonów używany jest przez Zrzeszenie najlepszy ze środków, t. j. „Datol”, który ma jeszcze i tę wielką zaletę, że nie napełnia pokoju odkażającym zapachem, którym niejednokrotnie, szczególnie jeżeli chodzi o sklepy spożywcze, przechodzą produkty.

Ponieważ Ministerstwo Poczt i Telegrafów zapoznało się również z organizacją przedsiębiorstwa Zrzeszenia Oficerów Rezerwy i uznało ją za zupełnie dobrą i dającą wszelkie gwarancje sprawnego działania, gdyż zarówno ilość funkcjonariuszów przeznaczonych do odkażania, jako też ścisła kontrola wykonywana nad niemi przez przedsiębiorstwo oraz użycie uznanego przez władze sanitarne za najlepszy, własnego środka odkażającego „Datolu”, zapewniają, że Zrzeszenie Oficerów Rezerwy wywiąże się z zadania bez zarzutu, przeto Ministerstwo Poczt i Tel. zaleciło Dyrekcjom Poczt i Telegrafów wymienione Zrzeszenie jako najbardziej odpowiednie i przygotowane do wykonywania czynności odkażania telefonów.

Narazie Zrzeszenie uruchomiło swe oddziały poza Warszawą w następujących miejscowościach:

Lwów — na Bajkach 39, pod kierownictwem pułkownika em. Mak — Piątkowskiego Mieczysława,

Kraków — ul. Krowoderska 21, pod kierownictwem pułkownika em. Grodzickiego Karola,

Poznań — ul. Skarbowa 11, pod kierownictwem Sawickiego Wacława,

Katowice — pl. Wolności 9, pod kierownictwem inż. Janiszewskiego Kazimierza.

Z życia związku

WŁOCŁAWEK.

W dniu 3 czerwca 1931 r. o godzinie 21-ej odbyło się walne zebranie Koła, które zajął Prezes Koła Miejscowego, kol. Głowczyński Marceli, podając, jako główny cel zebrania, omówienie sposobów wybrnięcia z ciężkiej sytuacji materialnej, wobec dokonanej redukcji płac, oraz wybór delegata na Kongres.

Przewodniczący kol. Głowczyński odczytał porządek dzienny, który został jednogłośnie przyjęty, poczem w sprawie obniżki płac, kolejno zabierali głos prawie wszyscy uczestnicy zebrania, przedstawiając stan materialny i przygnębienie, panujące wśród pracowników pocztowych. Po ożywionej dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

Zebrani w dniu 3 czerwca 1931 r. na Nadzwyczajnym Zebraniu członkowie Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczypospolitej Polskiej, Koła Miejscowego we Włocławku stwierdzają:

1) że wobec dokonanej obniżki płac o 15%, zwiększenia wkładek emerytalnych i podwyższenia podatku dochodowego, co czyni razem 18%, pracownicy pocztowi, a w szczególności pracownicy niższych stopni znaleźli się w rozpaczliwym położeniu, gdyż obecnie pobierane pensje, mimo jaknajdalej idących ograniczeń w wydatkach nie wystarczają na najprymitywniejsze środki egzystencji;

2) że pracownicy pocztowi, pracując w najcięższych warunkach, często narażeni na straty materialne, a co gorsza, wobec dużego przeciążenia pracą i systematycznego przedłużania liczby godzin pracy — na utratę zdrowia, nie mogą się pogodzić z dokonaną redukcją płac tembardziej, że z pośród wszystkich pracowników państwowych, najgorzej są uposażeni, co jest wprost krzywą niesprawiedliwością;

3) że wobec niemożności znalezienia innych środków na podtrzymanie egzystencji, pracownicy pocztowi zmuszeni są wstrzymać się od wszelkiego rodzaju zakupów odzieżowych, jako jedyne go środka, który w porze letniej, najmniej ujemnie wpływa na stan fizyczny. Zrozumiałą jednak rzeczą jest że ten doraźny środek, wskutek zubożenia pracowników pocztowych na długo nie wystarczy.

Stojąc w obliczu zupełnej ruiny materialnej i psychicznej, zebrani wzywają Zarząd Główny do podjęcia energicznych kroków u czynników miarodajnych, celem złagodzenia rozpaczliwych warunków bytu pocztowców i jednocześnie zapewniają, iż wszelkie poczynania w tym kierunku solidarnie będą popierać.

W sprawie urlopów zabrał głos kol. Kuskowski Antoni, wskazując na brak planu urlopów, wskutek czego pracownicy narażeni są na różnego rodzaju niespodzianki, uniemożliwiające należyte wykorzystanie urlopów. Kol. Toporowski Władysław wyjaśnił, że obecnie, po przydzieleniu sił zastępczych p. Naczelnik zawiadomi zainteresowanych pracowników o terminach urlopów.

Z kolei przystąpiono do wyboru delegata. Przez tajne głosowanie, delegatem wybrano kol. Górskiego Stanisława.

W wolnych wnioskach kol. Toporowski proponował, żeby poszczególni członkowie wniosli do Zarządu Koła, w terminie dni 3-ch, odpowiednio

opracowane wnioski na XI Walny Zjazd Delegatów Kół Miejscowych, na co większa część zebranych się zgodziła.

Zebranie zamknięto o godzinie 22 m. 30.

KRAKÓW Nr. 1.

Dnia 5 czerwca r. b. odbyło się w Krakowie walne doroczne zebranie pod przewodnictwem Prezesa Zarządu Okręgowego, kol. Kaznowskiego, który po zagajeniu i przemówieniu przedstawił zgromadzeniu cel zebrania, a mianowicie wybór nowego zarządu Koła. Przed przystąpieniem do tego zadania, omawia ciężkie położenie pracowników pocztowych, oraz sytuację gospodarczą Państwa, która pociągnęła za sobą obniżenie płac pracowników państwowych. Przedstawia następnie dalsze plany sfer rządzących, zmierzające do wydania nowej pragmatyki pocztowej i ustawy uposażeniowej. Gani małe zainteresowanie się pracowników pocztowych pracą organizacyjną i brak solidarności. Stwierdza, że mimo różnych zapatrywań wśród pracowników pocztowych, idea państwowości polskiej, powinna stać ponad wszystkim i żaden pracownik nie powinien przyłożyć ręki do osłabienia Państwa. Zarazem jednak zaznacza, że pracownicy pocztowi wobec nadzwyczaj lojalnego ich stanowiska, nie zaśluzili na tak ciężkie ciosy, jakie ich uderzyły. Przystępując do sprawy wyborów mówca apeluje do zgromadzonych o przeprowadzenie wyborów w imię dobra naszej organizacji.

Przemówienie prezesa kol. Kaznowskiego przyjęli zgromadzeni oklaskami. Poczem Prezes kol. Kaznowski, proponuje wybór komisji skrut.-wyborczej. Zaproponowano do tej komisji kol. Barbara, Kormana i Królikowskiego. Wniosek ten jednogłośnie uchwalono, zaczem prezes zarządził przerwę 10 minutową. Po przerwie kol. Królikowski imieniem komisji odczytał listę, proponowaną przez komisję, a to: zarząd: kol. Bochenek, Korman, Miśkiewicz, Stelmach, Kolpyówna, Królikowski, Kozakiewicz, Górkiwicz, Roni — zastępcy: Szatyński, Blochówna i Malik. Komisja rew.: Barber, Cieplik i Bednarska; — zastępcy: Pałka, Gajda. Delegat na kongres: Królikowski.

W głosowaniu lista, proponowana przez Komisję, nie przeszła przez aklamację, wobec tego Prezes kol. Kaznowski zarządza głosowanie tajne i imienne, powołując do komisji skrutacyjnej Kol. Barbera, Kormana i Królikowskiego.

Po ukończeniu głosowania, Prezes kol. Kaznowski odczytuje listę wybranych, a to: Zarząd: kol. Roni, Górkiwicz, Kozakiewicz, Królikowski, Stelmach, Kolpyówna, Bochenek, Miśkiewicz i Ślizowski; — zastępcy: Blochówna, Malik, Fornalik. Komisja rewizyjna: Cieplik, Bednarska, Bar-

„Firma P. G. Müller, najstarszy handel węgla na Górnym Śląsku, założony w roku 1895, poleca dostawę prima węgla domowego jakoteż koksu hutniczego. Przy dostawie wagonowej udziela odbiorcom ulgi przy zapłacie. Uznanie i referencje na żądanie (patrz dzisiejszy inserat)“.

ber; — zastępcy: Pałka i Gajda. Delegat na kongres: Królikowski.

Następnie kol. Bochenek wyraził podziękowanie Zarządowi Okręgowemu za spokojne i bezstronne przeprowadzenie wyborów, co zgromadzeni przyjęli oklaskami.

W końcu przystąpiono do ostatniego punktu obrad, t. j. wniosków i interpelacji. Ponieważ nikt nie zgłosił się do głosu, Prezes kol. Kaznowski podziękował zebrany, życzył nowemu Zarządowi owocnej pracy i rozwiązał zgromadzenie.

PODZIĘKOWANIE

Koleżankom Urzędu telegr. i telef. w Katowicach składa najserdeczniejsze podziękowanie za ofiarowaną z okazji 10-lecia istnienia Związku ceną wstęgę do sztandału.

Zarząd Koła miejsc. Katowice I.

ZAMIANY

Który z pp. kolegów w X lub IX st. sł. z **Warszawy** zamieni miejsce służbowe na **Toruń**. Zgłoszenia pod W. Z. do Administracji Poczty.

Który z kolegów lub koleżanek w X st. sł. z dyrekcji **krakowskiej** lub **lubelskiej** zamieni miejsce służbowe na **Ostrów** (pozn.). Łaskawe zgłoszenia do Koła Miejscowego w Ostrowie (pozn.).

OFIARA

Z okazji przejścia w stały stan spoczynku, po serdecznym pożegnaniu mnie przez Koleżanki i Kolegów u. p. Bielsko 1, składam na nasze Sanatorium datkę w kwocie 30 zł.

Helena Slavikówna
emer. kontroler.

Najtańszą rozrywką jest książka. Nie stać cię na kupno nowej — zapisz się do

CZYTELNI C. WITKOWSKIEJ

Marszałkowska 143 i Bağatela 13
Najświeższe nowości. Książki w 6 językach.

Nakładem kontrolera w Ministerstwie Skarbu p. Tomasza Michalskiego ukazała się „**TABELA PŁAC URZĘDNIKÓW I FUNKCJONARJUSZY PAŃSTW.**“, obowiązujących od 1 maja 1931, zawierająca najdokładniej obliczone uposażenia i emerytury oraz podatek dochodowy i opłaty emerytalne.

Tabela ta ze względu na swą praktyczność i dokładność, została nabyta przez wszystkie centralne instytucje państwowe, mianowicie:

przez wszystkie Ministerstwa,
„ wszystkie Okr. Izby Kontroli,
„ Najwyższą Izbę Kontroli,
„ Prezydium Rady Ministrów,
„ Sejm i Senat i inne instytucje.

Pragnąc udostępnić tę tabelę szerszemu ogółowi pracowników państwowych, nakładca obniżył cenę, wynoszącą zł. 2,50 za egzemplarz dla urzędników i emerytów stowarzyszonych, zamieszkałych w Warszawie na zł. 1 (zł. jeden), dla zamieszkałych zaś na prowincji + 20 gr. na koszty pocztowe.

Zamówienia nadsyłać należy do Zarządu Głównego Związku.

IWONICZ ZDRÓJ „WILLA GRAŻYNA”

pod zarządem żony Naczelnika urzędu pocztowego

w najpiękniejszym przestronnym i słonecznym położeniu. Wykwintne utrzymanie od 8 zł. Dla P. P. Pocztowców wydatne ulgi.

RÓWNIEŻ POKOJE BEZ UTRZYMANIA PO CENACH NISKICH

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Dnia 12 czerwca b. r. zmarł naczelnik urzędu pocztowego w Zdołbunowie **Feliks Szutkowski**, długoletni członek Związku, ostatnio przewodniczący Komisji rewizyjnej Koła.

Cześć Jego pamięci!

W ostatnim miesiącu z grona naszego ubył trzech członków, których śmierć w młodym wieku wyrwała z pośród nas.

Dnia 5 lipca 1931 r. zmarł ś. p. kol. Wolnik Bolesław.

Dn. 29 lipca ś. p. kol. Retke Bronisław i dn. 3 sierpnia kol. Michalak Eugenjusz.

W Zmarłych tracimy szczerych członków organizacji.

Cześć Ich pamięci!

Zarząd Koła miejsc. Warszawa 2.

ś. † p.

GERWAZY ZNANIECKI

praktykant pocztowy u. p. Tczew 2, członek Związku.

Zginął śmiercią tragiczną w nurtach rzeki Brdy w Bydgoszczy, dnia 16 sierpnia 1931 r.

Cześć Jego pamięci!

Koło m. Tczew 2.



Karol Kornicki

Honorowy wiceprezes Zarządu głównego Związku Prac.

P. T. i T. R. P. b. Prezes Zarządu Okręgowego — Kraków

długoletni, niestrudzony bojownik o lepsze jutro pracowników pocztowych, zmarł w Krakowie, dnia 25 sierpnia 1931 roku.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 27 sierpnia o godz. 5 p.p.

z mieszkania przy ulicy Kraszewskiego 7.

Cześć Jego pamięci

Zarząd Główny Związku.

Na Sanatorjum

Wykaz kwot uzyskanych w m-cu czerwcu b. r. ze sprzedaży znaczków na Budowę Uzdrowisk i Sanatorjów dla pracowników Poczty, Telegrafów i Te-

lefonów Rzeczypospolitej Polskiej — zebranych za łaskawem pośrednictwem P. P. Naczelników i Kierowników Urzędów i Agencji pocztowo - telegraficznych, Zarządów Kół Związku, Miejscowych Ko-

mitetów budowy Uzdrowisk oraz przy wybitnym współudziale członków Związku Pracowników Poczty, Telegr. i Telefonów.

1. Augustów	50.—	40. Iwieniec	40.—	80. Mintow	1.20	121. Sanniki	13.12
2. Antopol	20.—	41. Kolno	135.—	81. Mieżany — Agencja	12.—	122. Szkło	9.—
3. Bielsko I	179.50	42. Kraków II	56.—	82. Mazowsze — Agencja	11.30	123. Supraśl	5.—
4. Będzin	100.—	43. Kraków I	51.—	83. Manasterz — Agencja	8.—	124. Sokul n. Styrem — Agencja	30.—
5. Brześć n. Bugiem	100.—	44. Krobia	40.—	84. Matyjowce — Agencja	3.50	125. Sosnowe	8.—
6. Brwinów	25.—	45. Kowel I	30.—	85. Nowojelnia	16.—	126. Świerze	1.70
7. Baranowice	20.50	46. Krynki	20.—	86. Niestaniszki	8.—	127. Sudarwa	1.—
8. Byteń n. Szczarą	13.10	47. Kraszewicze	12.—	87. Ostróg n. Horyniem	100.—	128. Tarnobrzeg	20.—
9. Bodzentyn	6.—	48. Koszęcin	10.—	88. Osięciny	25.60	129. Tuliszków	16.—
10. Baranów k. Żyrardowa — Agencja	20.—	49. Kocmyrzów	8.—	89. Ostrowiec Kielecki	19.04	130. Tuszyn	16.—
11. Bezdówka	8.10	50. Kraków 5	8.—	90. Ostrożec	10.—	131. Tarnogród	15.—
12. Bodzechów	3.—	51. Kołtyniany	7.—	91. Ostrów k. Baranowicz	10.—	132. Tenczynek	10.—
13. Chocznia	10.—	52. Komarów	5.—	92. Ostrołęka 2	8.—	133. Turgiele	3.—
14. Chodel	10.—	53. Kozłowszczyzna k. Słon.	5.—	93. Płońsk	40.—	134. Trojanów — Agencja	20.—
15. Chlewiska	8.—	54. Krasnobród	4.20	94. Piotrowice k. Katowic	20.—	135. Trzciana k. Bochni — Agencja	19.—
16. Cegłów — Agencja	10.—	55. Krzczonów — Agencja	10.—	95. Przedbórz	20.—	136. Tnuczna	16.—
17. Czemur	8.—	56. Konwaliszki — Agencja	8.—	96. Poznań 5	18.60	137. Wodzisław k. Robnika	60.—
18. Cmolas	5.—	57. Kwasiłów Czeski — Agencja	7.—	97. Podbuż	17.90	138. Warszawa I	40.30
19. Dąbrowa k. Grodna	40.—	58. Kuty k. Krzemieńca	3.40	98. Pułtusk	16.—	139. Wołkowysk I	35.—
20. Druskieniki	63.—	59. Lwów 8	64.—	99. Pińczów	15.—	140. Wilno I	30.—
21. Dzików Stary	24.—	60. Lututów	40.—	100. Poznań Telegraf	8.—	141. Widzibór	24.30
22. Dzierżgów	16.—	61. Lipno	24.—	101. Poniec	8.40	142. Wiśniowiec	20.—
23. Dobrzyń n. Wisłą	15.—	62. Leżajsk	18.30	102. Parchacz — Agencja	10.—	143. Włodzimierzec	16.—
24. Dziewieniski	13.60	63. Libiąż Mały	8.—	103. Polna k. Stróż	7.30	144. Warszawa 6	12.—
25. Drużkopol	10.—	64. Liniewo	5.40	104. Radziechów	60.—	145. Wolbórz	10.—
26. Druja	8.—	65. Lubień k. Włocławka	5.—	105. Rymanów	39.—	146. Wodzisław k. Jędrzejowa	10.—
27. Derma — Agencja	13.—	66. Lignowy — Agencja	12.80	106. Radomsko	34.—	147. Wiazyń	8.—
28. Grodno Koło Miejc.	80.—	67. Łomianki	50.—	107. Raciąż k. Sierpca	10.—	148. Warszawa 12	7.—
29. Głębokie	165.—	68. Łanowce	32.75	108. Radoszyce	10.—	149. Wielichów	6.40
30. Gidle	100.—	69. Łuniniec	28.—	109. Radziejów	10.—	150. Wołkowyje k. Dubna	5.20
31. Gąbice	40.—	70. Mława I	40.—	110. Radoszyce	5.—	151. Wołpa	5.—
32. Grabowiec	20.—	71. Młynów	40.—	111. Ratajczyce — Agencja	40.—	152. Zabłudów	80.—
33. Gorzkowice	10.—	72. Mińsk Mazow.	40.—	112. Raszczyce — Agencja	8.—	153. Zambrowo	40.—
34. Golina n. Wartą	4.—	73. Mosina	32.—	113. Siedlce, Koło Miejsc.	3.—	154. Zwolen	8.—
35. Gdańsk I	2.60	74. Mosty Wielkie	30.—	114. Staszów	31.—	155. Zator	6.—
36. Hermanowice	16.—	75. Mirocz	30.—	115. Sokołów Podlaski	27.—	156. Zakrzówek — Agencja	3.50
37. Holszany	14.—	76. Maków Mazow.	24.—	116. Sulejów	24.—	157. Zawada k. Zamościa	3.10
38. Huta Krzeszowska — Agencja	8.—	77. Michaliszki	14.—	117. Skidel	22.40	158. Zuromin	8.—
39. Horynka	5.—	78. Mszana Dolna	13.—	118. Sambor	20.—		
		79. Maniówicze	8.—	119. Stryków k. Łodzi	15.84		
				120. Siedliszcze n. Wieprzem	15.—		
						Ogółem	zł. 3.720.89

**Chrześcijańska wytwórnia
Okryć, Kostjumów, Sukien i Futer**

Przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów oraz gotowe o 50% taniej.

Robota wykwińska. Krój pierwszorzędny. Ceny konkurencyjne. Najdogodniejsze warunki.

**Pracownia krawiecko-kuśnierska
BR. UNKIEWICZ**

Warszawa, Hoża Nr. 54

149

P P Każdy może mieć miło umeblowane
R R mieszkanie, gdyż warunki spłat i
O O wysokość zaliczki dyktuje nabywca
Z Z według swego budżetu. Piękne sypialnie,
L L jadalnie, salony, gabinety,
S S wykwińskie kluby skórzane, otomany,
M M tapczany, sztuki pojedyncze.
S S Urządzamy: kluby, hotele, restauracje.
K K Ceny bezkonkurencyjne.
S S Prosimy sprawdzić, gdyż to nie
I I obowiązuje do kupna.

Złota 7 (róg Marsz.)

MEBLOWY

151

Nowy nakład

**„Podręczna Książka Kasowa“
dla urzędów i samodzielnych
agencji**

do nabycia w cenie 4 zł. za półroczny zeszyt

ANTONI KOWALCZYK kontroler
u. p. Szubin

Z a d a r m o

udzielać każdej pani
dobrych porad przeciw

upławom

Każda pani się zadziwi
i będzie mi wdzięczną.

Anna Gebauer, Stettin.

P. 66, Friedrich-Ebertstr 105
(Niemcy)

Dołączyć na portoria

Polecam pp Kierownikom urzędów i Kół
miejscowych obecnie zakup

WĘGLA DOMOWEGO

po niskich cenach. Na życzenie tługi w zapłacie
Referencje U. P. i t. d. na żądanie.

P. G. Müller, Katowice

najstarszy handel węgla na Górnym Śląsku.

Rok założeni, 1895

166

Centralne Biuro Sprzedaży Przewodów

„CENTROPRZEWÓD“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

DOSTARCZA:

IZOLOWANE PRZEWODNIKI ELEKTRYCZNE

ZE WSZYSTKICH FABRYK KRAJOWYCH

Warszawa

ul. Marszałkowska 87, telef. 642-85, 642-86, 642-87.

166

W Męskim Gimnazjum Humanistycznym Towarzystwa Wychowawczo-Oświatowego

„PRZYSZŁOŚĆ“

(z prawami)

w Warszawie, przy ul. Śniadeckich № 17 tel. 8-28-48

Examinacje wstępne odbędą się w terminie 28, 29 i 31 sierpnia br. o godz. 9-ej rano. Gimnazjum posiada 8 klas, oraz klasy elementarną, podwstępną i wstępną.

PRZY GIMNAZJUM JEST INTERNAT

Do gimnazjum i internatu przyjmuje się tylko chrześcijan.

P O C Z T Ó W K I

Zarząd Główny Związku, wydał piękne karty pocztowe, litografowane na papierze kredowym, z widokami naszego Sanatorium w Zakopanem.

Pocztówki wydano w dwóch serjach, w różnych kolorach, po 10 sztuk każda serja, w cenie po 15 groszy za sztukę.

Czysty dochód ze sprzedaży pocztówek przeznaczony na fundusz budowy uzdrowisk

Z uwagi na przystępną cenę oraz doniosły cel akcji prosimy wszystkie Urzędy i Agencje pocztowo-telegraficzne, Zarządy Kół Miejskowych oraz wszystkich Członków Związku o poparcie tej akcji na swych terenach, przez podjęcie się sprzedaży pocztówek sanatoryjnych.

Pocztówki wysyłamy serjami, nie mniej niż 20 sztuk za cenę Zł. 3, plus za opakowanie i przesyłkę Zł. 1.

Urzędów i Agencjom pocztowym oraz Zarządom Kół Miejskowych Związku Prac. Poczt, Telegr. i Tel., wysyłamy pocztówki do sprzedaży komisowej.

Zamówienia należy kierować do: Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów, Referat Budowy Uzdrowisk i Sanatoriów, Warszawa, Bednarska № 25.